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Введение 

Осуществление любого вида деятельности на предприятии невозможно 

без применения института основных средств (далее по тексту – ОС). 

Производственная и хозяйственная деятельность организаций 

обеспечивается не только посредством использования финансовых, трудовых 

и материальных ресурсов, но и благодаря основным фондам - средствам 

труда и материальным условиям трудового процесса. 

Отличительная особенность основных средств - это их неоднократное 

применение в механизме производства, сохранение изначальной внешней 

формы (вида) в течение продолжительного периода времени. Под действием 

производственных процессов и факторов внешней среды ОС постепенно 

снашиваются и трансформируют первоначальную свою стоимость на 

производственные затраты в течение их нормативного срока службы 

посредством начисления амортизации (износа) по утвержденным нормам. 

В нынешних условиях экономического развития, характеризующихся 

ограниченностью финансовых ресурсов, высокой степенью изношенности 

ОС большое значение обретает грамотный выбор учётной политики в 

организациях по актуализации основного капитала и поиску инвестиций. 

Таким образом, тема настоящей бакалаврской работы весьма актуальна. 

В последнее время в немалой степени изменилась и законодательная 

база бухгалтерского учёта основных средств. 

Вместе с принятием 6 декабря 2011 г. Федерального закона № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте» (в ред. от 23.05.2016 N° 149-ФЗ), вступившего в 

силу 1 января 2013. г., внесены правки в Положение по бухгалтерскому учёту 

«Учёт основных средств» (ПБУ 6/01) от 16.05.2016 № 64н, а также в 

Методические указания по бухгалтерскому учёту основных средств, 

утверждённые приказом Минфина РФ от 13 октября 2003 г. № 91 н (в ред. 

24.12.2010 № 186н). 
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Этими и другими нормативными документами внесены значительные 

изменения в методологию и технику по учёту ОС. 

Целью выпускной квалификационной работы является рассмотрение 

особенностей учёта ОС и эффективности их использования, а также путей 

совершенствования их учёта. 

Цель работы предопределила решение следующего комплекса задач: 

 дать понятие и определить классификацию ОС; 

 исследовать особенности методов оценки и учёта 

амортизационных отчислений ОС в процессе бухгалтерского учёта; 

 представить организационно-экономическую характеристику 

организации ООО «Мостовик»; 

 проанализировать первичную документацию по учёту ОС в ООО 

«Мостовик»;  

 охарактеризовать аналитический и синтетический учёт ОС в ООО 

«Мостовик»; 

 выработать мероприятия по совершенствованию учёта ОС в 

организации. 

Объектом исследования является строительно-монтажное предприятие 

ООО «Мостовик». 

Предмет исследования – первичная учётная документация, а также 

бухгалтерская отчётность по учёту и анализу ОС в ООО «Мостовик» за 

период с 2013 года по 2015 годы. 

Основа для написания настоящей выпускной бакалаврской работы - это 

нормативно-правовые акты, актуальные публикации в периодической печати, 

научная и учебная литература отечественных авторов, а также последняя 

документация предприятия ООО «Мостовик». 
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1 Теоретические основы бухгалтерского учёта и анализа основных 

средств 

1.1 Понятие и классификация основных средств 

Основные средства организаций являются совокупностью 

произведенных посредством общественного труда материально-

вещественных ценностей, принимающих участие в области общественного 

воспроизводства в виде трудовых средств, обладая своей натуральной 

формой в течение продолжительного временного периода и, изнашиваясь 

постепенно, трансформируют свою стоимость на итоговый продукт по 

частям в форме амортизационных отношений. 

Среди основных средств выделяют: сооружения, здания, силовые и 

рабочие механизмы (машины) и оборудование, хозяйственный и 

производственный инвентарь и принадлежности, регулирующие и 

измерительные приборы и устройства, транспортные средства, 

вычислительную технику, различный инструмент, многолетние насаждения, 

продуктивный, рабочий и племенной скот, дороги внутрихозяйственного 

пользования и иные подобные объекты. 

К основным средствам относятся также: капитальные вложения для 

коренного улучшения земель (оросительные, осушительные и иные 

мелиоративные работы), вложения капитального характера в арендованные 

объекты ОС, участки земли, природопользовательские объекты (недра, вода 

и иные природные ресурсы). 

Основные задачи бухгалтерского учёта ОС таковы: 

 грамотное документальное оформление, а также своевременное 

занесение в учёт их поступления, выбывания и перемещения; 

 проверка сохранности и наличия ОС по местам их применения; 

 вычисление доли стоимости ОС вследствие использования и 

износа для отнесения в затраты фирмы; 
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 проверка рационального расходования средств на модернизацию и 

реконструкцию ОС; 

 точное определение результатов от списания, выбытия объектов 

основных средств; 

 проверка эффективности применения оборудования, транспортных 

средств, рабочих машин, производственных площадей, и иных ОС. 

В целях бухгалтерского учёта активы понимаются как основные 

средства, если единовременно исполняются следующие обстоятельства: 

 предназначение объекта – это использование в производстве 

продукции, выполнение работ, оказание услуг, управленческие нужды, или 

же предоставление за оплату во временное владение и пользование либо во 

временное пользование; 

 предназначение объекта – это длительное использование, то есть в 

течение временного периода свыше 12 месяцев, или типичного 

операционного цикла, если он продолжается более 12 месяцев; 

 объект не может быть определен для продажи; 

 объект в будущем имеет возможность предоставлять доход 

(экономические выгоды) фирме [18, с. 16]. 

Временной период, в течение которого ОС приносят фирме доход, 

называется сроком их полезного использования. Это основной показатель 

для целей расчёта показателя амортизации. Определяются сроки полезного 

пользования с целью бухгалтерского учёта в соответствии с ПБУ 6/01. 

Единица учёта ОС - это инвентарный объект, к которому причисляют 

основное средство с совокупностью его приспособлений и принадлежностей, 

предназначенное для исполнения определённых автономных функций, или 

же автономный комплекс сочленённых конструктивно  предметов, которые 

являются единым целым, предназначенным для исполнения определённого 

вида работы. Под комплексом сочленённых конструктивно предметов 

понимается один либо несколько предметов одного, либо различного 

назначения, имеющие общие принадлежности и приспособления, 
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обобщенное управление, монтированные на едином фундаменте, в итоге 

каждый предмет, входящий в комплекс, может исполнять свой функционал 

исключительно в составе всего комплекса, а не независимо. 

Для формирования системы учёта и проверки сохранности ОС для 

каждого инвентарного объекта при принятии его на бухгалтерский учёт 

определяется его инвентарный номер. В этой ситуации не важно 

местонахождение этого объекта ОС - в эксплуатации или в запасе. Как 

общепринятому правилу, к объекту ОС крепится жетон из металла с 

выбитым на нем номером, либо же номер пишется краской [24, с. 96]. 

Инвентарный номер, назначенный объекту ОС, остается за ним на 

период всего срока его полезного использования на предприятии. 

В зависимости от уровня использования ОС могут находиться: 

 в использовании (эксплуатации); 

 в резерве (запасе); 

 в наладке; 

 в стадии дооборудования, достройки, модернизации, 

реконструкции, а также частичной ликвидации. 

ОС по принадлежности подразделяются на следующие категории: 

 арендованные; 

 собственные; 

 находящиеся в оперативном управлении либо в хозяйственном 

ведении; 

 полученные для безвозмездного пользования; 

 полученные для доверительного управления. 

В зависимости от назначения (характера участия в ходе производства) 

дифференцируют следующие ОС: 

 производственные, к которым определяют объекты, эксплуатация 

которых направлена на систематическое извлечение прибыли как 

приоритетной цели хозяйственной деятельности, то есть применение 
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продукции в механизме производства, в сельском хозяйстве, строительстве, 

торговой деятельности и т. д.; 

 непроизводственные, к которым относятся те ОС, которые не 

используются при производстве основной хозяйственной деятельности. Это 

учреждения здравоохранения, культуры, науки, объекты для жилищно-

коммунального хозяйства и т.д. [31, с. 13]. 

1.2  Оценка и амортизация основных средств в бухгалтерском учёте 

Общепринято, что основные средства в бухгалтерском учете 

отражаются по своей первоначальной стоимости, под которой 

подразумевается  зафиксированная величина, цена объектов ОС, по которой 

они будут приняты к бухгалтерскому учёту. 

Изначальная  стоимость ОС регистрируется в соответствии со вторым 

разделом Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных 

средств. 

Первоначальная стоимость ОС, приобретённых за оплату (как новых, 

так и бывших в употреблении) – это сумма понесенных предприятием затрат 

с целью приобретения, сооружения и изготовления основного средства, 

кроме налога на добавленную стоимость и иных реально возмещаемых 

налогов, а также расходы предприятия на доставку объектов и доведение их 

до состояния, пригодного для их эксплуатации. 

Фактические затраты на покупку, сооружение, а также изготовление 

ОС таковы: 

 средства, уплачиваемые в соответствии с договорами поставщику 

(продавцу); 

 средства, перечисляемые за осуществление работ по договорам 

строительных подрядов и иным договорам; 

 средства, перечисляемые за информационное сопровождение  и 

консалтинговые услуги, связанные с приобретением объекта ОС; 
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 регистрационные взносы, госпошлины и другие аналогичные 

платы, произведённые в связи с приобретением (получением) прав на объект 

ОС; 

 таможенные пошлины и таможенные сборы; 

 невозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением 

объекта ОС (такие как НДС при приобретении основного средства для целей 

осуществления льготируемой деятельности); 

 суммы, уплачиваемые посредническим организациям и иным 

лицам, через которые приобретён объект основных средств; 

 иные операционные расходы, напрямую связанные с 

приобретением, сооружением и изготовлением объекта основных средств 

[29, с. 24]. 

Определение изначальной стоимости основных средств находится в 

зависимости от способов поступления объекта ОС. 

Первоначальной ценой основных средств, внесённых в счёт вклада в 

уставный (складочный) фонд предприятия, признается его денежная сумма, 

согласованная учредителями (участниками) предприятия, если иное не 

предусмотрено в законодательстве Российской Федерации. 

Стоимость первоначальных активов, полученных предприятием по 

договору дарения (безвозмездно), признается их фактическая рыночная 

стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учёту в качестве взносов во 

внеоборотные активы. При этом под текущей рыночной стоимостью 

понимается объем денежных средств, который может быть получен в 

результате реализации указанного актива на дату принятия единожды  в 

момент регистрации его на счёте 08 как «Вложения во внеоборотные 

активы» в корреспонденции со счётом 98 «Доходы будущих периодов». 

Под восстановительной стоимостью понимается стоимость 

воспроизводства ОС в актуальных условиях, с учетом современных цен и 

техники, т.е. стоимость, согласно которой оцениваются ОС после реализации 

переоценки. 
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При определении остаточной стоимости ОС используется способ 

вычитания из первичной стоимости ОС суммы, исчисленной за временной 

период эксплуатации амортизации. При вычислении первичной стоимости 

ОС в их оценке не закладываются суммы акцизов и налога на добавленную 

стоимость. 

Оценивание ОС по остаточной стоимости необходимо предприятию 

для формирования бухгалтерского баланса, а также для того, чтобы обладать 

информацией о качественном состоянии объектов ОС [28, с. 13]. 

Под переоценкой основных средств понимается актуализация 

восстановительной стоимости ОС. Цель переоценки объектов ОС - это 

установление фактической цены объектов основных средств посредством 

приведения их изначальной стоимости в согласованность с ценами на рынке, 

а также с условиями по воспроизводству на момент переоценки. 

Инициализация переоценки ОС не носит обязательный  характер. 

Переоценка может быть только в отношении объектов основных средств, 

принадлежащих предприятию на праве собственности. 

В бухгалтерском учёте под понятием амортизации подразумевают 

механизм ежемесячного переноса доли стоимости ОС на траты актуального 

периода. Другими словами, цена объектов ОС погашается благодаря 

начислениям амортизации. 

Амортизация может начисляться по тем основным средствам, которые 

принадлежат организации на праве собственности, оперативном управлении,  

или находятся в хозяйственном ведении (п. 27 ПБУ 6/01) [28]. 

Согласно ПБУ 6/01 в учёте применяются следующие методы 

исчисления амортизации: 

 линейный метод; 

 метод уменьшаемого остатка; 

 метод списания цены по сумме чисел лет срока полезного 

использования; 

 метод списания стоимости соразмерно объёму работ (продукции). 
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Исследуем методологию исчисления годовой суммы амортизации при 

каждом из способов начисления амортизации [12, с. 66]. 

1) Линейный метод. 

Сумма амортизации за годовой период начисляется, исходя из 

изначальной восстановительной цены и нормативов амортизации, которую 

исчисляют на основе срока полезного пользования: 

 

Агод. = ПС x Nа,                                                     (1) 

 

где, ПС – это изначальная (восстановительная) цена объекта ОС; 

Nа – это норма амортизации, исчисленная, исходя из сроков полезного 

применения объекта основных средств. 

2) Метод уменьшаемого остатка. 

Под годовой суммой амортизации понимается произведение 

остаточной цены на начало года и норматива амортизации, а также 

коэффициента ускорения, который в соответствии с п. 19 ПБУ 6/01 не может 

быть более 3. Размер коэффициента ускорения должен быть отражен в 

учётной политике организации: 

 

Агод. = ОС x Nа x Куск.,                                      (2) 

 

где, ОС – это остаточная цена объекта ОС; 

Куск. - коэффициент ускорения. 

3) Метод по списанию стоимости в соответствии с суммой чисел лет 

срока полезного пользования. 

Под годовой суммой амортизации понимается отношение 

произведения первоначальной (восстановительной) цены и количества лет до 

окончания срока полезного пользования к сумме чисел лет срока полезного 

пользования: 
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Агод.= (ПС х ЧЛспи) / СЧЛспи,                            (3) 

 

где, ЧЛспи - количество лет срока полезного пользования; 

СЧЛспи - сумма чисел лет срока для полезного пользования. 

Необходимо заметить, что в независимости от того, каким из 

представленных способов исчисления амортизации будет пользоваться 

предприятие, сумма амортизации за месячный период будет равна 1/12 

исчисленной от годовой суммы. 

4) Метод списания стоимости соразмерно объёму работ (продукции). 

Сумма амортизации исчисляется в течение месячного периода 

посредством произведения реального выпуска готовой продукции в данном 

месяце и константы, являющейся отношением изначальной стоимости и 

предполагаемого объёма выпуска готовой продукции за весь срок полезного 

пользования: 

 

Амес. = ОВф x ПС : ОВп,                                     (4) 

 

где, ОВф – это реальный объем выпуска итоговой продукции за 

отчётный месяц; 

ОВп - это предполагаемый объем выпуска произведенной продукции на 

весь временной период употребления объекта ОС. 

На протяжении отчётного года амортизационные отчисления по 

объектам ОС отчисляются каждый месяц, в независимости от используемого 

метода исчисления в размере 1/12 от всей годовой суммы [11,с. 15]. 

Таким образом, выбранный способ исчисления амортизации по объекту 

ОС призван способствовать реализации поставленной цели: формированию 

финансовых итогов, составлению финансовой  (бухгалтерской) отчётности и 

др.  
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1.3 Задачи и методы анализа основных средств  

Основной целью анализа ОС выступает установление способов 

увеличения эффективности их применения. 

Задачи анализа текущего состояния и результативного использования 

ОС таковы: 

 гарантирование обеспеченности организации и ее структурных 

подразделений ОС - соответствие уровня состава, а также технического 

уровня фондов надобности в них; 

 исследование динамики и состава ОС, темпов по обновлению 

активной доли; 

 определение запасов роста фондоотдачи, роста объёма прибыли и 

продукции посредством улучшения применения ОС. 

Достоверность и полнота итогов анализа ОС находятся в зависимости 

от содержания и качества экономической информации, применяемой в 

анализе. 

Как источники для анализа ОС употребляются показатели 

статистической и бухгалтерской отчётности. 

Динамика, структура и фондоотдача ОС – это факторы, 

воздействующие на степень рентабельности, а также материальное состояние 

организаций. Для различных фирм немаловажно, какое количество 

собственных средств было вложено в ОС. В сегодняшних реалиях растет 

манёвренность организаций относительно применения средств труда, 

возрастает роль кредита в процессе формирования ОС. 

Технология анализа результативности вложений организации в ОС, их 

использования и воспроизводства обязана учитывать следующие 

принципиальные положения: 

 функциональная польза ОС сохраняется в течение длительно 

периода (обычно – нескольких лет), поэтому затраты на их приобретение и 

эксплуатацию распределяются во времени; 
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 момент обновления (физической замены) ОС не аналогичен  

моменту их стоимостного замещения, в итоге существует риск 

возникновения потерь и убытков, занижающих финансовые итоги 

деятельности организации; 

 результативность употребления ОС оценивается неодинаково в 

зависимости от их разновидности, характера, особенностей участия в 

производственном цикле и т.п. Так как ОС призваны для обслуживания не 

только производственной сферы деятельности организации, но и социально-

бытовой, культурной, природно-экологической, поэтому результативность их 

использования обусловливается кроме экономических, также и 

экологическими, социальными и иными факторами. 

В то же время деятельность аналитика может быть систематизирована 

и в основном сводится к реализации аналитических процедур следующего 

содержания: 

 сравнение показателей отчётного периода с определенными 

данными базисного периода (либо периодов); 

 сопоставление отчётных данных с плановыми проектными или 

сметными показателями; 

 сопоставление отчётных данных с показателями отраслевыми; 

 сопоставление данных результативности использования ОС с 

показателями применения иных типов капитала и ресурсов организации в 

целом; 

 сопоставление отчётов по ОС с отчётами о финансовых и 

производственных результатах работы организации; 

 факторное моделирование взаимосвязей между показателями 

использования ОС [30, с. 5]. 

Один из центральных факторов увеличения финансово-экономической 

эффективности работы организации - это достижение наиболее 

эффективного и полного применения ОС. 
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Задачей анализа выступает определение степени эффективности 

использования ОС организации, выявление факторов, влияющих на данные  

эффективности употребления ОС, расчет влияния отдельных факторов на 

данные фондоотдачи. 

Экономическую эффективность применения основных средств 

возможно определить посредством анализа системы показателей, 

заключающих обобщающие данные экономической результативности 

употребления основных средств: рентабельность основных средств, 

фондоотдача, время оборота основных средств, фондоемкость продукции. 

Итак, можно подытожить, что для проведения анализа применения ОС 

употребляется довольно широкий инструментарий для экономического 

анализа. 
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2  Методика бухгалтерского учёта и анализа основных средств в ООО 

«Мостовик» 

2.1 Организационно-экономическая характеристика ООО «Мостовик» 

Общество с ограниченной ответственностью «Мостовик» 

зарегистрировано ИФНС России по Пензенской области 25 октября 2012 

года и выступает коммерческой организацией. Форма собственности - 

частная. 

Общество официально зарегистрировано по адресу: Пензенская обл.,               

с. Чемодановка, ул. Дорожная, д. 36. 

Цель деятельности ООО «Мостовик» - сосредоточивание 

интеллектуальных способностей, материальных и финансовых средств его 

участников для извлечения прибыли от его работы, удовлетворение нужд 

граждан и юридических лиц в продукции производственно-технического 

предназначения и продукции для народного потребления, а также 

организация дополнительных рабочих мест. 

Основной предмет деятельности ООО «Мостовик» - реализация 

ремонтно-строительных работ, реализация работ по нулевому циклу, 

строительно-монтажных, земляных работ, отделки, электро- и  

теплотехнических работ, а также пусконаладочных работ. 

В организации применяется организационная структура управления 

линейного характера. Достоинством данной структуры является то, что 

предприятию присуще единоначалие, то есть у руководителя сосредоточено 

в руках руководство всеми подразделениями, одновременно данная 

структура экономична и проста. 

На рисунке 1 иллюстрируется организационная структура управления 

ООО «Мостовик». 
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Рисунок 1 - Организационная структура управления в ООО 

«Мостовик» 

Руководство протекающей деятельностью ООО «Мостовик» 

осуществляет исполнительный единоличный орган - директор. Директор 

организации несёт полное бремя ответственности за реорганизацию 

хозяйственной работы, исполнение соглашений и договоров. 

Бухгалтерия ООО «Мостовик» - это самостоятельное структурное 

подразделение, предназначенное для ведения бухгалтерского учёта и 

составления бухгалтерской отчетности. Бухгалтерия организации находится 

в прямом подчинении главного бухгалтера. Главный бухгалтер определяется 

на должность, а также освобождается от неё приказом генерального 

директора.  

При оформлении фактов хозяйственной жизни предприятия 

применяются унифицированные формы учётной первичной документации. В 

отсутствие унифицированных форм используются документальные формы, 

включающие императивные реквизиты, указанные в нормах ч. 2 ст. 9 

Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

Бухгалтерия ООО «Мостовик» обладает линейной организацией 

работы (рисунок 2).  
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Рисунок 2 - Структура бухгалтерской службы ООО «Мостовик» 

Должностные инструкции формируются для каждого сотрудника 

бухгалтерии с целью отграничения полномочий работников, установления их 

обязанностей и прав. Закрепление за сотрудниками определенных участков 

для ведения бухгалтерского учёта дает возможность избежать повтора 

записей или не отображения определенных хозяйственных операций.  

В фирме ООО «Мостовик» ведутся две формы бухгалтерской 

отчётности: бухгалтерский баланс, а также отчёт о прибылях и убытках. 

Финансовая  (бухгалтерская) отчётность согласно нормативным требованиям 

по ведению бухгалтерского учёта, отчётности формируется каждый месяц и 

представляется в учрежденном порядке каждый квартал или каждый год по 

определенным адресам (в статистические, а также налоговые органы, 

учредителям ООО). 

Отчётные периоды по налогу на прибыль - это первый квартал, 

полугодие и девять месяцев каждого календарного года. Компания 

выплачивает авансовые платежи каждый месяц в порядке, установленном п. 

2 ст. 236 НК РФ (их основание установлено в п. 2 ст. 235 НК РФ) [2]. 

Экономический потенциал предприятия ООО «Мостовик» согласно 

данным отчётности за 2013-2015 годы подвергается оценке по данным 

бухгалтерской отчётности (Приложения 1, 2, 3) в таблице 1. 

ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР 

Зам. главного бухгалтера 

Бухгалтер Бухгалтер-кассир 
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Таблица 1 

Экономические показатели деятельности ООО «Мостовик» 

Наименование показателя 2013 год 2014 год 2015 год 

Отклонение +, -, % 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

1. Объем продаж, тыс.руб. 14 020,0 9 929,0 10051,0 -29,2 1,2 

2. Прибыль от продаж, тыс.руб. 279,0 129,0 262,0 -53,8 103,1 

3. Чистая прибыль, тыс.руб. 425,0 369,0 457,0 -13,2 23,8 

4. Собственный капитал, 

тыс.руб. 
1 490,0 2 112,0 2380,0 41,7 12,7 

5. Кредиты и займы, тыс.руб. 53,0 77,0 101,0 45,3 31,2 

6. Всего доходов, тыс.руб. 14300,0 10286,0 10385,0 -28,1 1,0 

7. Всего расходов, тыс.руб. 13741,0 9800,0 9789,0 -28,7 -0,1 

8. Численность персонала, чел. 19 16 17 -15,8 6,25 

9. Производительность труда, 

чел./тыс.руб. (стр. 1/ стр. 8) 
737,9 620,6 591,2 -15,9 -4,7 

 

Из таблицы 1 следует, что в 2014 году объем продаж в ООО 

«Мостовик» снизился. Так падение объёма продаж в 2014 году составило 

29,2%. Соответственно прибыль от продаж и чистая прибыль уменьшились 

по сравнению с 2013 годом на 53,3% и 13,2%. При этом доходы превышают 

расходы, что дало возможность предприятию получить чистую прибыль. 

Положительной оценки заслуживает увеличение собственного капитала в 

2013 году на 47,4%, и в 2014 году на 41,7%. Численность персонала 

сократилась в 2014 году - на 15,3%. Это связано, прежде всего, с финансовым 

кризисом и вынужденной мерой ООО «Мостовик» по сокращению 

персонала. В 2014 году производительность труда снизилась за счёт 

снижения численности персонала. 

В 2015 году наблюдается увеличение результативности деятельности 

организации. Так наблюдается рост объёма продаж на 1,2%, увеличение 

прибыли от продаж на 103,1%, чистой прибыли - на 23,3%. По-прежнему 

можно видеть падение производительности труда. В 2015 году она снизилась 

на 4,7%. 
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Рассмотрим показатели финансового состояния предприятия с 

помощью финансовых коэффициентов. 

К основным показателям финансовой устойчивости относятся: 

Коэффициент автономии Ка Расчёт по балансу: (стр. 1300 ф.1 + стр. 

1530 ф.1 + стр. 1540 ф.1) / стр. 1700. 

Коэффициент отношения заёмных и собственных средств Кз/с 

(финансовый рычаг). Формула расчёта по балансу (стр. 1400 ф.1 + стр. 1500 

ф.1 - стр. 1530 ф.1- стр. 1540 ф.1)/(стр. 1300 ф.1 + стр. 1530 ф.1 + стр. 1540 

ф.1). 

Коэффициент манёвренности Км. Расчёт по балансу:  (стр.1300 ф.1 - 

стр. 1100 ф.1) / стр.1300.  

Динамика коэффициентов финансовой устойчивости ООО «Мостовик»  

представлена в таблице 2. 

Таблица 2  

Анализ показателей финансовой устойчивости ООО «Мостовик» 

Показатель 2013 год 2014 год 2015 год 

Изменение +,- 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

Коэффициент автономии 0,62 0,74 0,79 0,12 0,05 

Коэффициент отношения 

заемных и собственных средств 
0,61 0,35 0,27 - 0,27 - 0,08 

Коэффициент маневренности 0,09 0,44 0,44 0,35 - 

 

Динамика коэффициентов ликвидности представлена в таблице 3. 
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Таблица 3  

 Динамика коэффициентов ликвидности ООО «Мостовик» 

Показатель 2013 год 2014 год 2015 год 

Изменение +,- 

2014/ 

2013 

2015/ 

2014 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности 
0,06 0,13 0,08 0,07 -0,05 

Коэффициент промежуточной 

(быстрой) ликвидности 
0,41 1,06 1,27 0,65 0,21 

Коэффициент текущей 

ликвидности 
1,14 2,26 2,65 1,12 0,39 

 

Вычислим коэффициент абсолютной ликвидности Кал. Согласно 

балансу вычисления производятся таким образом: (стр. 1240 + стр.1250) / 

(стр.1500 - стр.1530 - стр.1540).  

Вычислим коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности Кб.л. 

Согласно балансу вычисления производятся таким образом: (стр.1240 + 

стр.1250 + стр.1230+ стр.1260)  / (стр.1500- стр.1530 – стр.1540).  

Вычислим коэффициент текущей ликвидности Кт.л. Согласно балансу 

вычисления производятся таким образом: (стр.1200 – стр.1220) / (стр.1500 -  

стр.1530- стр.1540).  

Коэффициент абсолютной ликвидности, как на начало, так и на конец 

исследуемого периода определяется менее нормативного значения (0,2), что 

свидетельствует о том, что фирма не в полной степени обеспечена 

средствами для своевременных выплат по наиболее срочным обязательствам 

за счёт максимально ликвидных активов. 

Коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности в 2014-2015 

годах имеет значение в пределах дозволенных значений 0,6-1,3, что 

возможно рассматривать как позитивную тенденцию и составило 1,27. 

Значение показателя текущей ликвидности выступает допустимым в 

границах 1-2,5. ООО «Мостовик» укладывается в этот норматив. 
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Из чего следует, что предприятие в максимальной степени обеспечено 

собственными средствами в целях ведения хозяйственной деятельности, а 

также своевременной уплаты по срочным обязательствам. 

Таким образом, ООО «Мостовик» можно признать платёжеспособным 

предприятием. 

По результатам проведённого анализа можно сделать вывод, что ООО 

«Мостовик» - это прибыльное, финансово устойчивое и платёжеспособное 

предприятие.  

2.2 Документальное оформление учёта основных средств 

В процессе бухгалтерского учёта при документировании действий с ОС 

фирма ООО «Мостовик» применяет формы первичной документации, 

которые утверждены Постановлением Госкомстата России от 21.01.2003 № 7 

«Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации 

по учёту основных средств» [27, с. 5]. 

Если в целях учёта определенной хозяйственной операции отсутствует 

специальный первичный документ, утвержденный вышеуказанным 

Постановлением Госкомстата РФ, то предприятие вправе самостоятельно 

сформировать необходимую форму, применяя императивный набор 

реквизитов. 

Исследуем детально формы первичной документации для учёта ОС в 

организации ООО «Мостовик». 

При зачислении основных средств на предприятие формируется 

приёмочная комиссия, в составе которой находятся бухгалтер, руководитель, 

а также должностное лицо, которое ответственно за сохранность 

приходящего ОС. 

Для введения объектов в состав ОС и обоснованного учёта ввода их в 

эксплуатацию, кроме того, при исключении объектов из состава ОС в ООО 

«Мостовик» используются такие формы первичной документации, как: 
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1) акт о приёме-передаче объекта основных средств (кроме сооружений 

и зданий) (форма №ОС- 1) (Приложение 4); 

Данные акты визируются начальником ООО «Мостовик» и 

предприятия - сдатчика и составляются в числе, не менее двух экземпляров. 

Приложением к акту является техническая документация, касающаяся 

данного объекта основных средств. 

После подписания актов приёма-передачи они направляются в 

бухгалтерию совместно с пакетом технической документации; акт – это 

основание для постановки на учёт ОС и ввода такового в использование на 

предприятии. 

Данные о приёме и исключении объекта из состава ОС заносятся в 

инвентарную карточку (по форме № ОС-6) (Приложение 5). 

В целях оформления, а также учёта внутрифирменного перемещения 

ОС из одного структурного подразделения в иное используется накладная 

для внутреннего перемещения объектов ОС по форме № ОС-2 (Приложение 

6). 

Накладная оформляется передающим структурным подразделением в 

трёх экземплярах, визируется ответственными должностными лицами 

подразделений, как получателя, так и сдатчика. Первый экземпляр поступает 

в бухгалтерию фирмы, второй передается материально-ответственному лицу 

подразделения, передающему ОС, а третий экземпляр переходит в 

подразделение, принимающее ОС. 

Сведения о перемещении объектов ОС заносятся в инвентарную 

карточку по учёту объектов ОС. 

При оформлении основных средств, передаваемых на ремонтные 

работы, реконструкцию либо модернизацию, и при приёме их обратно 

составляется акт приёма-передачи отремонтированных, модернизированных, 

реконструированных объектов ОС (по форме № ОС-3) (Приложение 7). 

В акте проставляются подписи членов приёмочной комиссии или лица, 

уполномоченного на приёмку объектов ОС. 
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Данные о ремонте, модернизации, реконструкции заносятся в 

инвентарную карточку по учёту объекта ОС (по форме ОС-6). 

Списание ставших негодными объектов ОС оформляется посредством 

акта о списании объекта ОС (исключая автотранспортные средства) (по 

форме № ОС-4) (Приложение 8). 

Акт формируется в двух экземплярах, которые визируются 

участниками комиссии, определенной директором ООО «Мостовик», 

заверяются руководителем либо лицом, уполномоченным им. Первый 

экземпляр поступает в бухгалтерию компании, второй – остаётся у 

должностного лица, ответственного за хранение объектов ОС, и является 

основой для передачи на склад, а также реализации материальных ценностей, 

металлолома, оставшихся в итоге списания. 

При учёте оборудования, пришедшего на склад, с целью его 

дальнейшего использования в виде объекта ОС, оформляется акт о 

поступлении (приёме) оборудования (по форме ОС- 14) (Приложение 9). Акт 

формируется в двух экземплярах членами комиссии, уполномоченной для 

приёма ОС, и визируется руководителем либо лицом, уполномоченным им. 

Перемещение оборудования для монтажных работ оформляется 

посредством акта о приёме-передаче данного оборудования в монтаж (по 

форме ОС-15) (Приложение 10). При проведении монтажных работ 

подрядным способом, в составе приёмочной комиссии должен быть 

представитель монтажного подрядного предприятия. В данном случае 

специальный акт для передачи оборудования для монтажных работ (по 

форме ОС-15) не формируется. Для подтверждения получения оборудования 

на ответственное хранение уполномоченным представителем монтажной 

организации ставится подтверждающая подпись в акте, и ему вручается 

копия данного акта [25, с. 79].  

Перевод смонтированного и подготовленного к использованию 

оборудования в перечень основных средств предприятия оформляется 

посредством формы № ОС-1. 
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Учёт ОС по объектам производится бухгалтерской службой 

организации ООО «Мостовик» с применением инвентарных карточек по 

учёту объекта ОС (по форме № ОС-6). Перечисленные документы ведутся  

бухгалтерией в единственном экземпляре на каждый из инвентарных 

объектов, записи в них при осуществлении приёмки-передачи вносятся на 

основании актов о приёмке-передаче объектов ОС (по форме № ОС-1) и 

сопроводительной документации (техпаспортов заводов-изготовителей и 

иных документов). Приём и перемещение объектов ОС внутри предприятия, 

включая производство капитального ремонта, модернизации, реконструкции, 

а также их списание или выбытие учитываются в инвентарной книге 

(карточке) на основе соответствующей документации. 

На обратной стороне карточки отражается техническая характеристика 

определенного объекта. Карточки формируются в единственном экземпляре 

и содержатся в бухгалтерии. 

Документы для оформления инвентаризации основных средств на 

предприятии ООО «Мостовик» таковы: 

 акт инвентаризации незаконченных ремонтов ОС (по форме 

№ИНВ-10); 

 инвентаризационная опись ОС (по форме № ИНВ-1); 

 сличительная ведомость итогов инвентаризации ОС (по форме № 

ИНВ-18). 

После этого переходят к учету итогов инвентаризации в бухгалтерском 

учёте. 
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2.3 Синтетический и аналитический учёт основных средств 

Основные средства приходят на предприятия ООО «Мостовик» только 

посредством приобретения за оплату. 

Для приёмки и ввода в эксплуатацию ОС на предприятии приказом 

директора формируется приёмочная комиссия. 

При переходе в собственность ОС в бухгалтерском учёте в 

соответствии с Планом счетов организации на счёте 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» указываются вложения во внеоборотные активы. При 

введении ОС в эксплуатацию составляется изначальная стоимость объектов 

ОС, отражаемая на счёте 01 «Основные средства» [17, с. 116]. 

Предприятие ООО «Мостовик» купило производственное 

оборудование, не нуждающееся в монтаже. В соответствии с расчётными 

документами поставщика цена оборудования составляет 118000 руб., в том 

числе НДС в размере 18000 руб. 

При приобретении оборудования предприятие оплатило счёт 

транспортной специализированной компании за доставку данного 

оборудования на общею сумму 4720 руб., в том числе НДС в размере 720 

руб. 

Производственное оборудование планируется использовать с целью 

выработки продукции, которая облагается НДС. 

Разберем особенности отражения в бухгалтерском учёте ООО 

«Мостовик» поступившего оборудования, которое не требует монтажа. 

Дебет 08-4 «Приобретение объекта основных средств» 

Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» в размере 100 

000 руб. - указана покупная цена промышленного оборудования на общую 

сумму без учета НДС; 

Дебет 19-1 «Налог на добавленную стоимость при приобретении 

основных средств» 
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Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 18 000 руб. - 

указана сумма НДС в соответствии со счётом-фактурой поставщика; 

Дебет 08-4 «Приобретение объекта основных средств» 

Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 4000 руб. - 

указана сумма  за услуги по доставке промышленного оборудования на 

сумму без учета НДС; 

Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретённым 

ценностям» 

Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 720 руб. - 

указана сумма НДС в соответствии со счётом-фактурой транспортного 

предприятия; 

Дебет 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит 51 «Расчётные счета» - 118 000 руб. - указана передача 

поставщику промышленного оборудования денежных средств; 

Дебет 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит 51 «Расчётные счета» - 4720 руб. - описана передача денежных 

средств транспортной компании; 

Дебет 01 «Основные средства» 

Дебет 68-2 «Учёт расчётов, но НДС» 

Кредит 19-1 «Налог на добавленную стоимость при приобретении 

основных средств» - 18 000 руб. - выставлена к вычету сумма НДС по 

поступившему к учёту производственному оборудованию; 

Дебет 68-2 «Учёт расчётов по НДС» 

Кредит 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретённым 

ценностям» - 720 руб. - выставлена к вычету сумма НДС в отношении услуг 

транспортной компании. 

В описанной ситуации изначальная стоимость производственного 

оборудования для ведения налогового учёта не будет разниться с 

первоначальной стоимостью, сформированной по предписаниям 

бухгалтерского учёта. 
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Рассмотрим далее пример прихода на предприятие ООО «Мостовик» 

основного средства, которое требует монтажа (он производится подрядным 

методом). 

Поставщиком оборудования выставлен счёт на общую сумму 94400 

руб., в том числе НДС в размере 14400 руб. Фирмой-посредником за услуги 

по покупке данного оборудования выставлен счёт на общую сумму 8260 руб., 

в том числе НДС в размере 1260 руб. 

Производственное оборудование передано для монтажных работ. 

Монтажные работы производит специализированное подрядное предприятие, 

которое по окончании произведенных работ выставило счёт на сумму 17700 

руб., в том числе НДС в размере 2700 руб. 

Смонтированное промышленное оборудование введено в работу. 

Счета, выставленные поставщиком, фирмой-посредником и подрядчиком 

оплачены. 

В ходе бухгалтерского учёта ООО «Мостовик» произведены 

следующие проводки. 

Дебет 07 «Оборудование к установке» 

Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 80 000 руб. – 

был акцептован счёт от поставщика промышленного оборудования на 

определенную сумму без учета НДС; 

Дебет 19-1 «Налог на добавленную стоимость при приобретении 

основных средств» 

Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 14 400 руб. - 

учтена сумма НДС в соответствие со счётом-фактурой поставщика; 

Дебет 07 «Оборудование к установке» 

Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 7000 руб. - 

учтены расходы на услуги посредника на общую сумму без учета НДС; 

Дебет 19-4 «Налог на добавленную стоимость по приобретённым 

работам» 
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Кредит 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» - 1260 руб. - 

учтена сумма на услуги посредника; 

Дебет 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит 51 «Расчётные счета» - 94 400 руб. - учтен перевод денежных 

средств поставщику оборудования; 

Дебет 60 «Расчёты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит 51 «Расчётные счета» - 8260 руб. - учтен перевод денежных 

средств посреднику при покупке оборудования; 

Дебет 08-3 «Строительство объектов основных средств» 

Кредит 07 «Оборудование к установке» - 87 000 руб. - учтена передача 

промышленного оборудования в монтаж. 

Основные средства, которые приобретены за плату, берутся для 

бухгалтерского учёта ООО «Мостовик» по изначальной стоимости. 

В соответствии с принятой учётной политикой в ООО «Мостовик» 

амортизация ОС исчисляется линейным методом. 

Так организацией приобретён объект ОС, относимый согласно 

действующему порядку к ОС, общей стоимостью 94400 руб. 

Срок для его полезного использования определен организацией в 5 лет. 

Опираясь на срок полезного использования оборудования, ежегодная 

норма амортизационных отчислений будет равна 20% (100 : 5 лет) или 18880 

руб. (94400 руб. х 20% : 100). 

Ежемесячная норма амортизационных отчислений будет равна 1,67 % 

(20% : 12 мес.) либо 1573,33 руб. (18880 руб. / 12 мес.). 

Списание амортизации происходит при выбытии ОС. Отражение сумм 

амортизации производится на счёте 02 «Амортизация основных средств». 

При этом производятся такие проводки: 

Дебет 20 «Основное производство» 

Кредит 02 «Амортизация основных средств» - начисляется 

амортизация ОС Дебет 02 «Амортизация основных средств» 
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Кредит 01 «Основные средства» - списывается амортизация по 

выбывшим ОС.  

Проанализируем ещё один пример.  

20 января 2015 года ООО «Мостовик» купило промышленную линию, 

которая была в эксплуатации, за сумму 1770000 руб., в том числе НДС в 

размере 270000 руб. 

Так как руководство приняло решение о приведении приобретённого 

производственного оборудования до состояния, в котором оно будет 

пригодно к использованию по предназначению, то промышленная линия 

будет учитываться на счёте 08 до завершения всех технических работ. 

Работы по модернизации были проведены в феврале с привлечением 

стороннего подрядного предприятия, которое выставило счёт на общую 

сумму 531 000 руб., в том числе НДС в размере 81 000 руб. 

27 февраля 2015 г. промышленная линия была переведена на 

бухгалтерский учёт и включена в эксплуатационный процесс. 

Согласно Классификации ОС промышленная линия имеет отношение к 

пятой амортизационной группировке. В соответствии с приказом директора 

был закреплен срок для полезного пользования производственной линии, 

учитывая срок эксплуатации у бывшего владельца – всего 7 лет. В 

соответствии с учётной политикой амортизация исчисляется в бухгалтерском 

учёте линейным способом. 

20 января 2015 года: 

Дебет 08-4 Кредит 60 - 1500000 руб. - учтена покупная цена 

промышленной линии на общую сумму без учета НДС; 

Дебет 19-1 Кредит 60 - 270000 руб. - указана сумма «входного» НДС в 

соответствии со счётом-фактурой поставщика; 

Дебет 60 Кредит 51-1770000 руб. - денежные средства перечислены 

поставщику промышленной линии; 

февраль 2015 года: 
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Дебет 08-4 Кредит 60 - 450000 руб. - указана цена услуг по 

модернизационным работам на сумму без учета НДС; 

Дебет 19 Кредит 60 - 81000 руб. - указана сумма «входного» НДС в 

соответствии со счётом-фактурой подрядной фирмы; 

Дебет 60 Кредит 51 - 531000 руб. - денежные средства перечислены 

подрядному предприятию;  

Дебет 01 Кредит 08-4 - 1950000 руб. - назначена на учёт промышленная 

линия согласно первоначальной стоимости, которая введена в работу. 

Цена ОС, выбывающих либо постоянно не использующихся для 

выработки продукции, исполнения работ и оказания услуг или для 

управленческих нужд ООО «Мостовик», должна быть списана с 

бухгалтерского учёта. 

В ходе бухгалтерского учёта ООО «Мостовик» выбытие объекта ОС 

признается на момент одновременного прекращения действия условий по 

принятию их к бухгалтерскому учёту. 

Выбытие объекта основных средств в ООО «Мостовик» имеет место в 

случаях: 

1) списания из-за физического и морального износа; 

2) продажи. 

Например, ООО «Мостовик» ликвидирует промышленное 

оборудование, по которому амортизация начислена в полном объеме, а 

первоначальная стоимость данного оборудования - 280000 руб. В целях 

демонтажа, а также вывоза данного производственного оборудования были 

задействованы вспомогательные производственные ресурсы. Расходы на 

демонтажные работы составили 18000 руб. При разборе оборудования были 

оприходованы пригодные запасные части по актуальной рыночной 

стоимости равной 21 600 руб., а также металлолом по цене 1800 руб. 

Прокомментируем бухгалтерские записи согласно списанию ОС с 

учёта: 

Дебет 01-2 «Выбытие основных средств» 
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Кредит 01-1 «Основные средства в организации» - 280 000 руб. 

произведено списание первоначальной стоимости ликвидируемого 

производственного оборудования; 

Дебет 02 «Амортизация основных средств» 

Кредит 01-2 «Выбытие основных средств» - 280000руб. произведено 

списание суммы исчисленной амортизации; 

Дебет 91-2 «Прочие расходы» 

Кредит 70 «Расчёты с персоналом по оплате труда» - 18000 руб. учтены 

расходы вспомогательного производства по демонтажным работам в 

отношении ОС; 

Дебет 10-5 «Запасные части» 

Кредит 91-1 «Прочие доходы» - 21600 руб. были оприходованы 

запасные части, появившиеся в результате демонтажа ОС; 

Дебет 10-6 «Прочие материалы» 

Кредит 91-1 «Прочие доходы» - 1800 руб. оприходован металлолом, 

полученный при демонтажных работах; 

Дебет 99 «Прибыли и убытки» 

Кредит 91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» - 4600 руб. 

произведено списание сальдо прочих расходов и доходов (28000-21600-

1800). 

Проанализируем учёт выбытия ОС при реализации (продаже). 

ООО «Мостовик» осуществляет продажу объекта основных средств, 

стоимость которого по договору составляет 215350 руб. (в том числе НДС в 

размере 32850 руб.). 

Изначальная цена объекта - 421200 руб. При постановке объекта на 

учёт фирма установила срок для его полезного использования, который 

составлял 5 лет, фактический же срок для эксплуатации на дату продажи 

составлял 36 месяцев. Исчисление амортизации велось линейным способом, 

сумма исчисленной амортизации равнялась 252720 руб., остаточная цена 

объекта равнялась 168480 руб. 
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В процессе бухгалтерского учёта в ООО «Мостовик» операции по 

реализации объекта ОС будут отражены таким образом: 

Дебет 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» (62 «Расчёты 

с покупателями и заказчиками») 

Кредит 91-1 «Прочие доходы» - 215350 руб. - в составе прочих доходов 

учтена стоимость проданного ОС согласно договоренности; 

Дебет 91-2 «Прочие расходы» 

Кредит 68 «Расчёты по налогам и сборам» - 32850 руб. - рассчитан 

НДС, взятый с суммы реализации;  

Дебет 01-2 «Выбытие основных средств» 

Кредит 01-1 «Основные средства в организации» в размере 421200 руб. 

- учтено выбытие ОС по результатам совершения продажи; 

Дебет 02 «Амортизация основных средств» 

Кредит 01-2 «Выбытие основных средств» - 252720 руб. - списана 

сумма за амортизацию, начисленную за период эксплуатации данного 

объекта; 

Дебет 91-2 «Прочие расходы» 

Кредит 01-2 «Выбытие основных средств» - 168 480 руб. – была 

списана остаточная цена проданного объекта ОС; 

Дебет 51 «Расчётные счета» 

Кредит 76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» (62 

«Расчёты с покупателями и заказчиками») - 172280 руб. - пришли денежные 

средства от покупателя ОС; 

Дебет 91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» 

Кредит 99 «Прибыли и убытки» - 14 020 руб. (215 350 - 32 850 - 168 

480) - учтена прибыль, поступившая в результате продажи ОС. 

Приоритетными целями инвентаризации ОС выступают: 

 выявление реального существования имущества; 

 соизмерение фактического присутствия имущества с данными в 

бухгалтерском учёте; 
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 контроль полноты отражения в бухгалтерском учёте обязательств 

фирмы [20, с. 49]. 

Согласно приказу директора ООО «Мостовик» комиссией проведена 

инвентаризация. В производственном цехе была обнаружена пропажа одного 

промышленного оборудования – плоттера, имеющего стоимость 18000 руб. 

Амортизация была исчислена в общей сумме 3700 руб. Материально 

ответственное должностное лицо в рассматриваемом случае - начальник 

производственного цеха С.А. Захарьев не смог пояснить что-либо о пропаже. 

В организации был оформлен акт о произошедшем хищении основного 

средства. Директором было принято решение о списании плоттера и 

направлении в суд документов о взыскании с ответственного должностного 

лица - начальника цеха стоимости данного плоттера. 

Бухгалтером фирмы были сделаны следующие проводки: 

Дебет 01-2 «Выбытие основных средств» 

Кредит 01-1 «Основные средства в организации» - 18000 руб. – 

произведено списание первоначальной стоимости плоттера; 

Дебет 02 «Амортизация основных средств» 

Кредит 01-2 «Выбытие основных средств» - 3 700 руб. - произведено 

списание суммы исчисленной амортизации; 

Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

Кредит 01-2 «Выбытие основных средств» - 14300 руб. (18000 - 3700) - 

остаточная цена похищенного оборудования (плоттера) отнесена к потерям. 

Судебным органом было принято решение о взыскании стоимости 

похищенного имущества с начальника цеха, который был ответственен за 

сохранность данного ОС. С.А. Захарьев выплатил стоимость плоттера фирме. 

Бухгалтер произвел следующие проводки: 

Дебет 73 «Расчёты с персоналом по прочим опциям» 

Кредит 94 - 14 300 руб. - учтена недостача за счёт должностного 

виновного лица; 

Дебет 50 «Касса» (51) «Расчётные счета» 
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Кредит 73 - 14 300 руб. - учтено добровольное возмещение цены 

плоттера. 

В случае отказа работника возместить стоимость плоттера директор 

фирмы, основываясь на решении судебной инстанции, издал бы 

внутрифирменный приказ о производстве удержания данной суммы из 

зарплаты С.А. Захарьева. 

Дебет 70 Кредит 73 - 14 300 руб. - сумма причиненного ущерба 

удержана из заработной платы работника. 

Обнаруженные в ходе инвентаризации несоответствия реального 

наличия имущества организации с данными по бухгалтерскому учёту, 

оказавшиеся излишками, подлежат оприходованию, а также зачислению  на 

финансовые итоги в оценке по рыночным ценам либо на повышение доходов. 
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3  Совершенствование учета и эффективности использования основных 

средств ООО «Мостовик» 

3.1 Анализ состояния основных средств и пути улучшения их                      

использования 

Текущее состояние и особенности использования основных средств - 

один из приоритетных аспектов аналитической деятельности, поскольку 

именно они выступают материальным показателем научно-технического 

прогресса - основного фактора увеличения эффективности 

производственного процесса. 

Исследование основных средств берет начало с вычисления 

абсолютной величины цены основных средств на начальный и конечный 

момент периода. Различие в размере основных средств определяется 

посредством сопоставления наличия ОС на конец года с их наличием на 

начало года, с аналогичными отчётными показателями предшествующих лет. 

В таблице 4 отображена динамика ОС в ООО «Мостовик» на 

основании справочных данных бухгалтерии о перемещении ОС за 2014 и 

2015 годы. 

 

Таблица 4  

Состав и динамика основных средств в ООО «Мостовик», тыс.руб. 

Показатель 2014 г. 2015 г. 
Изменение 

в тыс.руб. 

Изменение 

в % 

Основные средства, 

в том числе 
1173 1100 -73 -6,2 

сооружения и передаточные 

устройства 
559 442 -117 -20,9 

оборудование 422 449 27 6,4 

производственный и хозяйственный 

инвентарь 
192 209 17 8,9 
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Динамика ОС в ООО «Мостовик» отображена на рисунке 3. 

 

Рисунок 3 - Динамика ОС в ООО «Мостовик» 

По сведениям из таблицы 4 можно понять состав ОС в ООО 

«Мостовик». Таковые представлены только лишь тремя группировками: 

 передаточные устройства и сооружения; 

 оборудование; 

 хозяйственный и производственный инвентарь.  

По таблице 4 возможно сделать вывод, что в течение рассматриваемого 

периода случилось уменьшение основных фондов на 73 тыс. руб. либо на 

6,2%. Это вызвано выбытием не задействованных сооружений на общую 

сумму в 117 тыс.руб. либо 20,9% за 2015 год. 

При этом доля оборудования выросла на 27 тыс.руб. либо на 6,4%, а 

производственного и хозяйственного инвентаря – на 17 тыс.руб. либо на 8,9 

%. 

Структурное строение основных средств в ООО «Мостовик» 

иллюстрируется в таблице 5, а также на рисунке 4.  
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Таблица 5 

Состав и динамика ОС в ООО «Мостовик», % 

Показатель 2014 г. 2015 г. 
Изменение 

(+,-) 

Основные средства, 

в том числе 
100 100 х 

сооружения и передаточные устройства 47,7 40,2 -7,5 

оборудование 36,0 40,8 4,8 

производственный и хозяйственный 

инвентарь 
16,4 19,0 2,6 

 

Рисунок 4 – Структурное строение ОС в ООО «Мостовик» 

 

Сведения из таблицы 5, а также рисунка 4 свидетельствуют о том, что в 

структурном строении основных средств 2014 года максимальный удельный 

вес распространяется на передаточные устройства и сооружения – всего 

47,7%, а минимальный – на хозяйственный и производственный инвентарь – 

всего 16,4%. В 2015 году максимальный удельный вес распространяется на 

оборудование – всего 40,8%, а минимальный также на хозяйственный и 

производственный инвентарь – показатель в 19%.  

Следовательно, структура основных средств фирмы ООО «Мостовик» 

удовлетворительная.  

Таблица 6 представляет данные о движении основных средств в ООО 

«Мостовик», а также исчисления коэффициентов годности и износа на 

период 2014 г.- 2015 г.   
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Таблица 6  

Движение ОС в ООО «Мостовик» 

Показатель 
Значение Изменение 

(+ -) 2014 г. 2015 г. 

1. Первоначальная стоимость 

основных средств 
1490 1417 -73 

2. Амортизация основных средств 317 317 х 

3. Остаточная стоимость 1173 1100 -73 

4. Коэффициент износа (стр.2/стр.1) 0,2 0,2 х 

5. Коэффициент годности (стр.3/стр.1) 0,8 0,8 х 

 

Динамика изначальной стоимости ОС предприятия показана на 

рисунке 5. 

 

Рисунок 5 - Динамика изначальной стоимости ОС в ООО «Мостовик» 

Как показывают сведение рисунка 5, изначальная стоимость ОС в ООО 

«Мостовик» уменьшилась на 73 тыс. руб. либо на 4,9%. Абсолютное 

значение основных средств трансформируется скачкообразно в итоге 

переоценки ОС. 

Как свидетельствуют сведения из таблицы 6, амортизация ОС в ООО 

«Мостовик», как в 2014, так и в 2015 годах составляла 317 тыс.руб. и не 

менялась. 

Динамика остаточной цены ОС приведена на рисунке 6. 
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Рисунок 6 - Динамика остаточной стоимости ОС в ООО «Мостовик» 

 

Данные на рисунке 6 свидетельствуют на понижение остаточной цены 

ОС ООО «Мостовик» на 73 тыс.руб. либо на 4,9% в итоге производства 

переоценки ОС и не менявшейся стоимости амортизационных исчислений 

предприятия. 

Коэффициенты износа и годности в ООО «Мостовик» изображены на 

рисунке 7. 

 

Рисунок 7 - Динамика коэффициентов износа и годности ОС в ООО 

«Мостовик» 

Из сведений таблицы 6, а также рисунка 7 можно подытожить, что 

коэффициент износа ОС имеет значение в 0,2, следовательно, 20% основных 

средств предприятия изношено.  
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Коэффициент годности имеет значение 0,8, что означает, что 80% 

основных средств организации ещё не изношено.  

Можно заключить, что состояние основных средств в ООО 

«Мостовик» удовлетворительно. 

Основные средства представляют собой один из типов 

производственных ресурсов предприятия. Оценка результативности их 

применения основана на использовании общей для всех типов ресурсов 

технологии оценивания, которая подразумевает исчисление и анализ 

сведений об эффективности: ёмкости и отдачи. 

Данные об отдаче характеризуют выход итоговой продукции на 1 

рубль использованных ресурсов. 

Данные ёмкости характеризуют запасы или затраты ресурсов на 1 

рубль произведенной продукции. Под запасами ресурсов подразумевается 

наличный объем ресурсов на дату отчёта по балансу, а под затратами – 

актуальные расходы ресурсов, в том числе, по ОС – амортизации. 

При соотношении запасов ресурсов с общим объёмом выручки за 

определенный период отчётности необходимо рассчитывать средний 

показатель запасов за то же время. 

Обобщающий показатель эффективности применения ОС - это 

фондоотдача. Фондоотдача ОС вычисляется согласно формуле [13, с. 36]: 

 

S

N
Fo ,                                                      (5) 

 

где, S – это средняя восстановительная (первоначальная) стоимость 

ОС; 

N – это объём всей выручки. 

При определении фондоотдачи в общей стоимости ОС берутся 

арендованные и собственные средства, не берутся во внимание ОС, 
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расположенные в консервации, а также переданные в аренду иным 

предприятиям.  

При оценивании динамики фондоотдачи первоначальные данные 

приводятся в соизмеримый вид. Объем продукции необходимо 

скорректировать на видоизменение структурных сдвигов и оптовых цен, а 

цену ОС подвергнуть переоценке по актуальной (восстановительной) 

стоимости посредством индексации либо непосредственного пересчёта по 

подтверждённым по документам рыночным ценам (п. 5 ПБУ 6/01). 

Увеличение фондоотдачи ОС при иных одинаковых условиях приводит 

к уменьшению суммы амортизационных показателей, приходящейся на 1 

рубль изготовленной продукции, или амортизациёмкости, и соответствующе 

способствует увеличению размера прибыли в стоимости товара. 

Иным показателем эффективности пользования средствами выступает 

фондоёмкость ОС, определяемая отношением средней стоимости ОС к 

объёму выпуска продукции (это показатель, обратный от фондоотдачи): 

 

N

A
Fe ,                                                          (6) 

 

Особенный смысл обретают оценка и расчёт фондоёмкости в их 

динамике. На трансформацию фондоёмкости указывает прирост либо 

понижение стоимости (объёма) ОС на 1 рубль произведенной продукции и 

используется при вычислении суммы сравнительной экономии либо 

перерасхода средств в ОС (ресурс здесь – это основные средства). 

Сумма сравнительной экономии (перерасхода) ОС вычисляется 

согласно формуле [13, с. 38]: 

 

Эотн(S) = (Ft1 – Ft0)*N1,                                      (7) 

 

где, Ft1 – фондоёмкость основных средств отчётного периода; 
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Ft0 – фондоёмкость основных средств базисного (исходного) периода; 

N1 – объём готовой продукции в валютных единицах. 

Сопоставление темпов увеличения стоимости ОС и темпов роста 

объёмов выпуска дает возможность определить наибольшее значение 

фондоёмкости, т.е. прирост ОС на 1% от прироста производимой продукции. 

Если максимальное значение фондоёмкости менее единицы, имеет место 

увеличение эффективности применения ОС и увеличение употребления 

промышленных мощностей. 

На последующем этапе нужно оценить эффективность употребления 

основных средств. Таблица 7 содержит данные о расчёте эффективности 

употребления ОС  в ООО «Мостовик». 

Таблица 7 

Данные для вычисления эффективности использования ОС в ООО 

«Мостовик», тыс.руб. 

Показатели 2014 г. 2015 г. Изменение в тыс. 

руб. 

Темп 

прироста, 

% 

1. Чистая прибыль 369,0 457,0 88,0 23,8 

 

2. Средняя стоимость 

основных средств 

996,0 

 

1136,5 

 

140,5 

 

14,1 

3. Выручка от продаж 9929,0 

 

10051,0 

 

122,0 

 

1,2 

 

4. Фондоотдача (стр.3/стр.2) 9,97 8,84 -1,13 9,97 

5. Фондоёмкость (стр.2/стр.3) 0,10 0,11 -0,01 0,10 

6. Фондорентабельность 

(стр.1/стр.2) 

37,0 40,2 

 

3,2 

 

8,6 

 

Сведения из таблицы 7 отражают, сколько было произведено 

продукции за год из расчёта на единицу цены основных производственных 

фондов. 

Динамика фондоотдачи ООО «Мостовик» приведена на рисунке 8. 
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Рисунок 8 - Динамика фондоотдачи ОС в ООО «Мостовик» 

Как показывают данные на рисунке 8, в 2014 году значение динамики 

фондоотдачи составило 9,97 руб., а в 2015 году – снизилось на 1,13 руб., что 

выступает отрицательной тенденцией. 

Динамика фондоёмкости ОС в ООО «Мостовик» приведена на          

рисунке 9. 

 

Рисунок 9 - Динамика фондоёмкости ОС в ООО «Мостовик» 

Из показателей, представленных на рисунке 9 также можно заключить, 

что на 1 рубль изготовленной продукции отводится 10 копеек основных 

средств, а в 2015 году – этот показатель вырос до 11 копеек. Следовательно, 

увеличение фондоёмкости невозможно оценивать положительно. Таким 

образом, по итогам проведенного анализа ОС в ООО «Мостовик» можно 

заключить о недостаточно результативном их использовании. 
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Динамика фондорентабельности ОС в ООО «Мостовик» приведена на 

рисунке 10. 

 

Рисунок 10 - Динамика фондорентабельности ОС в ООО «Мостовик» 

Сведения, представленные на рисунке 10 свидетельствуют о том, что 

фондорентабельность обладает положительной тенденцией. Ее увеличение 

составило 3,2%, а прирост 8,6%, что, без сомнения, является положительной 

тенденцией. 

Вычислим сумму относительной экономии (перерасхода) ОС в ООО 

«Мостовик» [30, с. 7]: 

 

Эотн(S) = (Ft1 – Ft0)*N1,                                           (8) 

 

где,  Ft1 – фондоёмкость основных средств в отчётном периоде; 

Ft0 – фондоёмкость основных средств базисного периода; 

N1 – объём выпуска продукции в денежных единицах. 

Эотн (S) = (0,11 – 0,10)*10051,0 = + 100,51 тыс.руб. 

Увеличение фондоёмкости продукции говорит о перерасходовании 

средств, вложенных в ОС. Значение перерасхода использования ОС 

составило 100,51 тыс.руб. 

Проблематика увеличения эффективности от применения основных 

производственных фондов в ООО «Мостовик» имеет центральное положение 

в его функционировании. От решения указанной проблемы зависит 
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местоположение организации на рынке, ее финансовое благосостояние и 

величина прибыли. 

Как было выяснено ранее, в ООО «Мостовик» имеет место возрастание 

фондоёмкости, что не может быть положительно оценено. Вычислим сумму 

относительной экономии (перерасхода) ОС организации [30, с. 11]. 

 

Эотн(S) = (Ft1 – Ft0)*N1,                                           (9) 

 

где, Ft1 – фондоёмкость основных средств отчётного периода; 

Ft0 – фондоёмкость основных средств базисного периода; 

N1 – объём изготовления продукции в денежных единицах. 

Эотн (S) = (0,11 – 0,10)*10051,0 = + 100,51 тыс.руб. 

Увеличение фондоёмкости продукции указывает на перерасход 

средств, вложенных в ОС. Сумма по перерасходу использования ОС 

составляет 100,51 тыс.руб. 

Исходные показатели для факторного анализа фондоёмкости и 

фондоотдачи отражены в таблице 8. 

Таблица 8 

Исходные сведения для факторного анализа фондоотдачи 

Показатели 2014 г. 2015 г. Изменения 

Выручка, тыс. руб. 9929,0 10051,0 +122,0 

Среднесписочная численность 

работников, чел. 
16 18 +2 

Производительность труда одного 

среднесписочного работника, тыс.руб./чел. 
620,56 558,38 -62,18 

Стоимость ОС, тыс. руб. 1173,0 1100,0 -73 

Фондоотдача основных фондов, руб. 9,97 8,84 -1,13 

Фондоёмость основных фондов, руб. 0,10 0,11 0,01 

Фондовооружённость труда одного 

среднесписочного работника, руб. 
73,31 61,11 -0,88 

 

Вычисления влияния определенных факторов на показатель 

фондоотдачи. 
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1) Воздействие трудовой производительности  

∆ФО1 = 9,97*((558,38 -620,56)/100)= - 6,19 руб. 

2) Воздействие изменения стоимости ОС. 

∆ФО2 = 9,97*((1100,0-1173,0)/100)= -7,28руб. 

3) Воздействие объёма от продаж  

∆ФО3 = 9,97*((10051,0-9929,0)/100)= +12,12 руб. 

4) Воздействие трудовой фондовооруженности  

∆ФО4 = 9,97*((61,11-  73,31)/100)= -1,22 руб. 

Итак, факторный анализ указал на то, что на уменьшение фондоотдачи 

максимальное влияние оказал фактор уменьшения трудовой 

производительности. 

Расчёт воздействия обособленных факторов на показатели 

фондоёмкости. 

1) Воздействие трудовой производительности  

∆ФЕ1 = 0,10*((558,38 -620,56)/100)= - 0,06 руб. 

2) Воздействие изменений стоимости ОС. 

∆ФО2 = 0,10*((1100,0-1173,0)/100)= - 0,07 руб.  

3) Воздействие объёма от продаж 

∆ФО3 = 0,10*((10051,0-9929,0)/100)= +0,122 руб. 

4) Воздействие трудовой фондовооруженности  

∆ФО4 = 0,10*((61,11-  73,31)/100)= - 0,01 руб. 

Можно заключить, что факторный анализ выявил, что на рост 

фондоёмкости максимальное влияние также оказал фактор уменьшения 

стоимости основных средств и уменьшение трудовой производительности. 

Из вышеизложенного следует, что предприятие нуждается в комплексе 

мер по улучшению применения основных средств. 

Увеличение фондоотдачи - это один из факторов для активного роста 

объёма производимой продукции. Данную зависимость изображает 

индексная или мультипликативная факторная модель [21, с. 42] 
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N= S*Fo                                                       (10) 

 

Основываясь на факторную модель, производится расчет прироста 

объёма выпускаемой продукции посредством расширения основных фондов 

и увеличения показателей фондоотдачи. 

Превышение показателей прироста выпуска готовой продукции 

вследствие фондоотдачи ОС над показателем прироста в связи с увеличением 

потребляемых ресурсов значит, что темпы прироста выпуска готовой 

продукции выше, чем темпы прироста затрат ресурсов, а это при иных 

одинаковых условиях (стабильности показателей применения иных типов 

ресурсов) приводит к росту рентабельности продаж и капитала, а также к 

увеличению экономического потенциала предприятия. 

Важное условие для увеличения рентабельности при росте 

фондоотдачи ОС - это равенство объёмов выпуска, а также реализации 

готовой продукции, поскольку фондоотдача исчисляется согласно 

показателям выпуска готовой продукции, в то время как рентабельность 

отображает финансовый итог от реализации. В этой связи фондоотдача 

отображает технологическую результативность производства, в то время как 

рентабельность иллюстрирует экономическую эффективность. 

Увеличению фондоотдачи содействуют: 

 автоматизация и механизация производства, применение 

передовой технологии, модернизация задействованного оборудования, при 

условии, что темпы роста трудовой производительности опережают темпы 

роста стоимости соответствующего оборудования (интенсивный путь для 

развития производства); 

 рост срока работы промышленного оборудования; 

 увеличение интенсивности работы промышленного оборудования, 

в том числе, посредством обеспечения согласованности качества сырья 

(материалов) запросам технологического процесса, а также роста 

квалификации промышленно-производственных сотрудников; 
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 рост загрузки для действующего промышленного оборудования. 

Все резервы по повышению эффективности применения основных 

производственных фондов, мощностей возможно дифференцировать на две 

группы резервов - интенсивные и экстенсивные - в соответствии с 

показателями. 

Направления по повышению эффективности применения основных 

производственных фондов могут быть различными. 

1. Увеличение качества материалов, под которым подразумевается рост 

содержания полезных качеств материала и его технологичности, вероятности 

извлечения продукта. В результате улучшения свойств материалов выход 

изготавливаемой продукции увеличивается, а при аналогичных действующих 

основных производственных фондах однозначно увеличивается 

фондоотдача. Учитывая достижения зарубежной и отечественной практики, 

возможно увеличить фондоотдачу на 20-25%. 

2. Сокращение потерь полезных веществ в отбросах и отходах. 

Производственная утилизация отбросов и отходов на месте их образования 

дает возможность увеличения объёмов продукции до 20%, а фондоотдачи - 

на 10-15%. 

3. Введение достижений научно-технического прогресса, а 

первоочередно – ресурсосберегающих, малоотходных, безотходных 

технологий, а также техники для их реализации. Это позволяет увеличить 

выход готовой продукции из того же объёма переработанного сырья и, как 

следствие, повысить фондоотдачу. Сюда же можно добавить введение новых 

систем по автоматизированному управлению производственными основными 

фондами. 

Поскольку в ООО «Мостовик» первый и второй фактор по снижению 

фондоотдачи - это снижение трудовой производительности и уменьшение 

цены основных средств, то все последующие действия по увеличению 

фондоотдачи должны производиться в этом направлении. 
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Вычислим резервы увеличения фондоотдачи в организации по формуле 

[21, с. 44]: 

1

1

1

1

1 ФОФОр
ОПФ

ВП

ОПФ

ВПРВП
ФОР ,                       (11) 

 

где, ВП1 – это реальный объем валовой продукции определенного 

отчётного периода; 

Р ВП – это резерв для увеличения объема валовой продукции; 

ОПФ1 – это реальный средний показатель основных производственных 

фондов в определенном отчётном периоде; 

14,084,898,8
5,1136

10201

5,1136

15010051
ФОР

 

Таким образом, рост выручки на 150 тыс. руб. потянет за собой 

увеличение фондоотдачи на 0,14 руб. Следовательно, увеличение валовой 

выручки выступает фактором роста фондоотдачи. 

Можно подытожить, что каждый комплекс действий по 

совершенствованию использования мощностей производства и основных 

фондов обязан предусматривать гарантирование увеличения объёмов 

производства готовой продукции, в первую очередь, за счёт рационального 

употребления внутрихозяйственных резервов, полного применения 

оборудования и машин, уменьшения сроков по освоению вводимых в 

действие новых мощностей. 

3.2 Совершенствование бухгалтерского учёта основных средств 

С целью совершенствования процедур учёта ОС в ООО «Мостовик» 

можно предложить ряд следующих рекомендаций. 

Поскольку ООО «Мостовик» - это малое предприятие, имеющее 

небольшой перечень ОС, то взамен инвентарных карточек рациональнее 
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использовать инвентарную книгу для учёта объектов ОС (по форме № ОС-

6б). 

Записи про объекты  ОС заносятся бухгалтером, основываясь на 

первичных документах, свидетельствующих о: поступлении, перемещении, 

ремонте, выбытии и иных видах хозяйственных операций. Данными 

документами могут выступать: форма № ОС-1 «Акт о приёме-передаче 

объекта основных средств», форма № ОС-2 «Накладная на внутреннее 

перемещение объектов основных средств» и иные. 

Графы книги аналогичны графам в инвентарной карточке и 

заполняются сообразно. С целью обеспечения удобства ведения инвентарную 

книгу необходимо сброшюровать по правому краю. 

На каждый календарный год предпочтительней заводить новую книгу. 

Так в учётной политике фирмы ООО «Мостовик» не регламентирована 

переоценка ОС. В то же время нужда в переоценке ОС обусловлена: 

 процессами инфляции. Увеличение цен вынуждает фирму ООО 

«Мостовик» актуализировать оценку присутствующих у них активов, с тем, 

чтобы привести их цену в согласие с актуальными рыночными ценами; 

 нуждой в уменьшении величины налога на имущество. 

При этом организации ООО «Мостовик» нужно руководствоваться 

следующими правилами по проведению переоценки: 

1. Коммерческая фирма имеет право не чаще одного раза в течение 

года производить переоценку ОС. 

2. Для переоценки пригодны группировки однородных объектов ОС по 

восстановительной (текущей) стоимости (п. 15 ПБУ 6/01) [5]. В одну 

группировку входят машины и оборудование, в иную - сооружения и т.д. 

(согласно п. 44 Методических указаний). Оставшиеся ОС фирма объединяет 

в группировки самостоятельно. Критериями для формирования группировок 

единообразных объектов ООО «Мостовик» могут выступать факторы, 

разработанные фирмой самостоятельно и отраженные ей в учётной политике 

(согласно Письму Минфина России от 01.02.2006 № 07-05-06/20) [7].   
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3. Решение о инициализации переоценки должно быть указано в 

учётной политике предприятия ООО «Мостовик» с закреплением 

периодичности ее проведения (согласно п. 15 ПБУ 6/01). Неисполнение 

закрепленного срока для проведения переоценки считается нарушением 

правил ведения бухгалтерского учёта, и за это в КоАП РФ, а также в НК РФ 

установлена ответственность (ст. 120 НК РФ, ст. 15.11 КоАП РФ) [1, 2]. 

4. С целью проведения переоценки предприятию ООО «Мостовик» 

нужно собрать пакет следующей документации: 

 приказ директора, в котором приведен список должностных лиц, 

проводящих переоценку, а также перечень групп однородных объектов ОС, 

подлежащих переоценке; 

 перечень ОС с указанием по каждому из объектов наименования, 

даты покупки (сооружения, создания, постройки), момента постановки на 

бухгалтерский учёт; изначальной стоимости на момент проведения 

переоценки; основания для проведения переоценки; документации, 

подтверждающей рыночную цену переоцениваемого (переоцениваемых) 

объекта (объектов); 

 акт для отражения итогов переоценки ОС (произвольной формы). 

5. До наступления 2011 года объекты ОС переоценивались на первое 

число года, теперь же - на последнее число, то есть на 31 декабря (согласно п. 

15 ПБУ 6/01) [5]. В этом случае итоги переоценки, как и ранее, необходимо 

отображать в отчётности за определенный год. 

6. Способы производства переоценки раскрыты в п. 43 Методических 

указаний. Это такие методы, как: индексация и прямой пересчёт по 

подтверждённым документально рыночным ценам. Метод индексации 

основывается на использовании индексов-дефляторов, исчисляемых 

Росстатом. В соответствии с Письмом Минфина России от 31.07.2003 № 04-

02-05/3/63 предприятие имеет право собственноручно разработать индексы с 

целью переоценки либо же использовать индексы, выработанные НИИ 

статистики Росстата на платном основании. 
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На сегодняшний день метод индексации не используется. 

Мероприятия по переоценке могут быть произведены как оценщиком-

специалистом, так и должностными лицами фирмы ООО «Мостовик». Если 

предприятие примет решение о самостоятельном производстве переоценки, 

то необходимо сформировать для этого специальную комиссию. По итогам 

переоценки, комиссией составляется акт, в котором отражаются результаты 

переоценки. К акту непременно должен прикладываться документ, который 

подтверждает рыночную цену переоцениваемых объектов. 

Для удостоверения рыночных цен возможно использование: 

 данных о ценах на схожую продукцию, полученных в письменной 

форме от организации-изготовителя; 

 сведения о размере цен, полученные от органов государственной 

статистики, а также в торговых инспекциях;  

 сведения о размере цен, выпущенные в СМИ, пресс-релизах, 

специализированной литературе, рекламных объявлениях, каталогах; 

 экспертного заключения о рыночной стоимости ОС. В роли 

экспертов могут привлекаться эксперты из территориальных органов 

Российского общества оценщиков, бюро технической инвентаризации (БТИ), 

аудиторских организаций. 

При условии привлечения фирмой ООО «Мостовик» оценщиков, 

нужно: 

 заключить со специалистом в письменном виде специальный 

договор; 

 по завершении экспертизы сформировать акт о выполненных 

работах на основе отчёта, сформированного экспертом-оценщиком. 

Нельзя переоценивать объекты ОС, которые не состоят на балансовом 

учёте к дате производства переоценки. Все иные ОС (активные 

(действующие), бездействующие, переведенные на консервацию т.п.) 

подлежат переоценке. 
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7. В бухгалтерском учёте должны быть отражены результаты 

переоценки. В этом случае с 2011 года тоже имели место изменения: 

 сумма для дооценки объекта ОС в итоге переоценки перечисляется 

в добавочный капитал фирмы. Сумма дооценки объекта ОС, равная 

стоимости его уценки, произведённой в предшествующие отчётные периоды 

и отнесённой к финансовому результату в форме прочих расходов, 

перечисляется в финансовый итог в виде прочих доходов; 

 сумма уценки объекта ОС в итоге переоценки переносится на 

финансовый результат в виде прочих расходов. К сумме уценки объекта ОС 

относится сокращение добавочного капитала предприятия, сформированного 

за счёт сумм дооценки данного объекта, произведённой в предшествующие 

отчётные периоды. Превышение суммы уценки объекта над общей суммой 

его дооценки, перечисленной в добавочный капитал предприятия в итоге 

переоценки, проведённой в предшествующие отчётные периоды, 

засчитывается на финансовый итог в виде прочих расходов [26, с. 9]. 

Разберем особенности порядка отражения в бухгалтерском учёте 

уценки и дооценки ОС, который может использоваться в ООО «Мостовик». 

Описание в учёте уценки ОС. Основные средства подлежат переоценке 

впервые: 

Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» 

Кредит 01 «Основные средства»  - указана сумма уценки ОС. 

Далее нужно подвергнуть корректировке сумму амортизации объекта, 

скопленную к дате его переоценки. Для этого вычисляют специальный 

коэффициент (К) [22, с. 72]: 

К = ВС : ПС,                                                           (12) 

где, ВС - это восстановительная цена объекта ОС; 

ПС - изначальная цена объекта ОС до переоценки. 

Сумма скорректированной амортизации (Акор.) будет равняться 

произведению суммы амортизации до проведения переоценки и 

специализированного коэффициента: 
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Акор. = А х К                                                         (13) 

Дебет 02 «Амортизация основных средств» 

Кредит 91 «Прочие доходы и расходы» - указана сумма для 

корректировки амортизации (уценки). 

Если ОС дооцениваются в первый раз, то в данном случае дооценка 

относится к добавочному капиталу: 

Дебет 01 «Основные средства»  

Кредит 83 «Добавочный капитал» - указана сумма ОС; 

Дебет 83 «Добавочный капитал» 

Кредит 02 «Амортизация основных средств» - указана сумма для 

дооценки амортизации ОС. 

Определение стоимости дооценки амортизации делается также 

расчётным путём (посредством использования коэффициента). 

В соответствии с п. 1 ст. 257 НК РФ итоги переоценки не оказывают 

влияния на стоимость ОС в налоговом учёте. 

Что касаемо налога на имущество, то налоговая база по данному налогу 

исчисляется как цена имущества, высчитанная по показателям 

бухгалтерского учёта. Таким образом, итоги переоценки влияют на расчёт 

налоговой базы по налогу на имущество. 

Производя капитальные вложения в ОС, ООО «Мостовик» имеет право 

на законном основании значительно уменьшить налоговую нагрузку. Для 

этого необходимо использовать амортизационную премию, которая дает 

возможность одномоментно списать на расходы от 10 до 30% от стоимости 

капитальных вложений. 

Премия сократит налог на прибыль. Пункт 9 ст. 258 НК РФ даёт 

возможность на одномоментное списание некоторой доли расходов на 

создание (приобретение) ОС, а также на их совершенствование, 

реконструкцию и т.д. В соответствии с этой нормой Кодекса организация 

имеет возможность отнести к расходам не более 10% от первоначальной 

стоимости ОС либо расходов на их модернизацию. А по объектам, 
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относящимся к третьей - седьмой амортизационным группировкам, 

Налоговый кодекс разрешает списать на расходы не более 30% капитальных 

вложений. 

Амортизационная премия разрешается в составе косвенных расходов 

того налогового (отчётного) периода, на который приводится дата начала 

амортизации (видоизменение первоначальной стоимости) ОС. Данное 

правило установлено в п. 3 ст. 272 НК РФ. По общепринятому правилу 

амортизация начинает исчисляться с 1-го числа того месяца, который следует 

за тем месяцем, в котором объект был введён в пользование (эксплуатацию) 

(согласно п. 4 ст. 259 НК РФ). 

Бухгалтер обязан помнить о том, что использование амортизационной 

премии при расчёте налога на прибыль обязательно приведёт к образованию 

в бухгалтерском учёте разницы по ПБУ 18/02 «Учёт расчётов по налогу на 

прибыль организаций». Это обусловлено тем, что в бухгалтерском учёте не 

установлено какого-либо льготного порядка по списанию расходов на 

капитальные вложения в ОС. Изначальная стоимость ОС переносится на 

расходы посредством исчисления амортизации (п. 17, 21 ПБУ 6/01 «Учёт 

основных средств»). 

Разберем пример применения амортизационной премии на 

предприятии ООО «Мостовик». 

Компанией был куплен в апреле 2015 года грузовой автомобиль, 

имеющий грузоподъёмность более 5 тонн, в целях доставки своей продукции 

клиентам. Цена транспортного средства составила 500 000 руб. (с целью 

упрощения примера НДС мы не рассматриваем). В том же месяце 

автомобиль был введён в эксплуатацию. В бухгалтерской учётной политике 

для целей учёта установлен линейный метод исчисления амортизации. В 

процессе налогового учёта амортизация также исчисляется линейным 

методом и установлено употребление амортизационной премии. 

В соответствии с классификацией основных средств, закрепленной в 

постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1, грузовые автомобили, 
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имеющие грузоподъёмность более 5 тонн относятся к пятой 

амортизационной группе с периодом полезного использования более 7 лет и 

включительно до 10 лет. Организация закрепила срок службы ОС равный 85 

месяцам. 

Начиная с мая 2015 года в бухгалтерском учёте каждый месяц на 

расходы будет учитываться амортизация в сумме 5882, 35 руб. (500 000 руб. : 

85 мес.). 

Бухгалтером в налоговом учёте в мае 2015 года единовременно будет 

отнесена на расходы амортизационная премия в размере 30% от изначальной 

стоимости ОС, что составит 150000 руб. (500000 руб. х 30%). В данном же 

месяце бухгалтер инициирует начисление амортизации по введённому в 

эксплуатацию объекту. Сумма ежемесячной амортизации будет равняться 

4117,65 руб. ((500 000 руб. – 150 000 руб.) : 85 мес.). 

В апреле 2015 года бухгалтером будут сделаны следующие проводки: 

Дебет 60 Кредит 51 

- 500 000 руб. - поставщику выплачена цена грузового автомобиля; 

Дебет 08 Кредит 60 

- 500 000 руб.- автомобиль учтён в составе внеоборотных активов; 

Дебет 01 Кредит 08 

- 500 000 руб. - автомобиль введён в работу на предприятии. 

В бухгалтерском учёте в мае 2015 года будут произведены следующие 

записи: 

Дебет 68 Кредит 77 

- 30 000 руб. (150 000 руб. х 20%) - указано отложенное налоговое 

обязательство по исчисленной в налоговом учёте амортизационной премии; 

Дебет 20 (26 и т.д.) Кредит 02 

- 5 882, 35 руб. - начислена амортизация; 

Дебет 77 Кредит 68 - 352,94 руб. ((5 882, 35 руб. - 4117,65 руб.) х 20%) - 

понижено отложенное налоговое обязательство. 
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Последняя проводка будет делаться бухгалтером до того момента, пока 

не будет погашено отложенное налоговое обязательство. Если 

первоначальная цена автомобиля останется прежней, то это произойдёт 

спустя 85 месяцев (30 000 руб. : 352,94 руб.). 

Если ООО «Мостовик» примет решение о ведении налогового учёта 

ОС с применением амортизационной премии, то такой порядок необходимо 

зафиксировать в учётной политике с целью налогообложения прибыли. Это 

связано с тем, что льготное списание капвложений в ОС не обязательство, а 

право налогоплательщиков. В данном случае критерии для отнесения на 

расходы амортизационной премии фирма должна закрепить самостоятельно.  

Итак, организация вправе применять амортизационную премию не по 

всем ОС, а только по определённым группировкам, которые согласуются с 

установленными в учётной политике критериями. 
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Заключение 

В бакалаврской  работе была поставлена цель - рассмотреть специфику 

учёта и анализа основных средств в организации и предложить пути их 

совершенствования. В связи с этим был решен комплекс задач как 

теоретического, так и эмпирического (практического) направления. 

Свойства учёта основных средств были рассмотрены на материалах 

предприятия «Мостовик». 

Учёт основных средств согласно объектам производится бухгалтерской 

службой ООО «Мостовик» с применением инвентарных карточек для учёта 

объекта основных средств (по форме № ОС-6). Указанные документы 

ведутся  в бухгалтерии  в единственном экземпляре на каждый инвентарный 

объект, записи в них при приёмке-передаче ведутся на основе актов о 

приёмке-передаче объектов основных средств (по формам № ОС-1) и 

сопроводительной документации (техпаспортов заводов-изготовителей и 

иных документов). Приём, перемещение объектов основных средств внутри 

фирмы, включая проведение капитального ремонта, модернизации, 

реконструкции, а также их списание или выбытие указываются в 

инвентарной книге (карточке) на основании определенной документации. 

Основные средства приходят в ООО «Мостовик» исключительно 

посредством приобретения их за плату. Для приёма и введения в работу 

основного средства на предприятии приказом руководителя формируется 

приёмочная комиссия. 

При поступлении в собственность основных средств в бухгалтерском 

учёте в соответствии с Планом счетов организации на счёте 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» указываются вложения во внеоборотные активы. При 

введении основных средств в эксплуатацию определяется первоначальная 

цена объектов основных средств, закрепленная на счёте 01 «Основные 

средства».  
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Введение в эксплуатацию основных средств производится на основе 

письменного приказа (распоряжения) директора организации. 

После чего в бухгалтерии составляется акт о приёме-передаче 

основных средств согласно форме № ОС-1. Принятые объекты основных 

средств учитываются в инвентарных карточках согласно форме № ОС-6. 

В организации ООО «Мостовик» в соответствии с принятой учётной 

политикой  амортизация основных средств исчисляется линейным способом. 

Списание амортизации происходит  при  выбытии основного средства. 

Учёт сумм амортизации производится на счёте 02 «Амортизация основных 

средств». 

Выбытие объекта основных средств в ООО «Мостовик» происходит в 

случаях: 

1) продажи; 

2) списания из-за физического и морального износа. 

С целью определения целесообразности дальнейшего пользования 

объектом основных средств, эффективности и возможности его 

восстановления, а также с целью оформления документации при выбытии 

указанных объектов в организации ООО «Мостовик» приказом директора 

формируется комиссия. В составе комиссии находятся соответствующие 

должностные лица, в  числе которых главный бухгалтер и работники,  

которым поручена ответственность за хранение объектов основных средств. 

Инвентарные карточки по выбывшим объектам основных средств 

подлежат хранению в ООО «Мостовик» в течение пятилетнего периода. 

С целью обеспечения достоверности данных учёта и отчётности перед 

составлением годовой бухгалтерской отчётности все предприятия обязаны 

произвести инвентаризацию обязательств и имущества (согласно ст. 12 

Федерального закона «О бухгалтерском учёте»). 

Основные цели инвентаризации основных средств таковы: 

 выяснение реального наличия имущества; 
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 сопоставление реального наличия имущества со сведениями 

бухгалтерского учёта; 

 контроль полноты отражения в учёте обязательств. 

Инвентаризация основных средств в ООО «Мостовик» оформляется 

следующими документами: 

- ИНВ-1 «Инвентаризационная опись основных средств»; 

- ИНВ-2 «Инвентаризационный ярлык». 

Выявленные при инвентаризации расхождения фактического наличия 

имущества с данными бухгалтерского учёта оказавшиеся в излишке, 

подлежат оприходованию и зачислению соответственно на финансовые 

результаты в оценке по рыночным ценам или на увеличение доходов. 

С целью совершенствования учёта основных средств на предприятии 

ООО «Мостовик» можно выдвинуть ряд рекомендаций. 

Поскольку ООО «Мостовик» - это малое предприятие, имеющее 

небольшой список основных средств, то взамен инвентарных карточек 

рациональнее использовать инвентарную книгу по учёту объектов основных 

средств (форма № ОС-6б). 

Кроме того, в учётной политике ООО «Мостовик» не установлена 

переоценка основных средств. В то же время нужда в переоценке основных 

средств инициирована: 

 инфляционными процессами. Рост цен приводит к тому, что ООО 

«Мостовик» необходимо уточнять оценку имеющихся у них активов, с тем, 

чтобы привести их стоимость в соответствие с действующими рыночными 

ценами; 

 необходимостью уменьшить величину налога на имущество. 

Налоговая база по налогу на имущество определяется как стоимость 

имущества, рассчитанная по данным бухгалтерского учёта. Таким образом, 

результат переоценки оказывает влияние на расчёт налоговой базы по налогу 

на имущество. 
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Приложение 1 

Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря  20 15 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2015 

Организация ООО «Мостовик»       по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 5809902019 

Вид экономической 

деятельности Производство общестроительных работ 

по 

ОКВЭД 45.21.2 

Организационно-правовая форма/форма собственности Общество с ограниченной    

ответственностью / частная по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)  Пензенская обл., Бессоновский р-н, с. Чемодановка,  
 

ул. Дорожная, 36 
 

  
На 31.12  

На 31 

декабря 

На 31 

декабря 

Пояс 

нения 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20 15 г.
3
 20 14 г.

4
 20 13 г.

5
 

           

 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

1110 Нематериальные активы 17 17 17 

1120 Результаты исследований и разработок    

1130 Основные средства 1110 1173 819 

1140 

Доходные вложения в материальные 

ценности    

1150 Финансовые вложения    

1160 Отложенные налоговые активы    

1170 Прочие внеоборотные активы    

1100 Итого по разделу I 1117 1190 836 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

1210 Запасы 882 738 594 

1220 

Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям 33 31 29 

1230 Дебиторская задолженность 859 671 483 

1240 

Финансовые вложения (за исключением 

денежных эквивалентов)    

1250 

Денежные средства и денежные 

эквиваленты 17 42 67 

1260 Прочие оборотные активы    

1200 Итого по разделу II 1791 1482 1173 

1600 БАЛАНС 2908 2672 2009 
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Продолжение приложения 1 

  
На 31.12  

На 31 

декабря 

На 31 

декабря 

Пояс 

нения 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20 15 г.
3
 20 14 г.

4
 20 13 г.

5
 

           

 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 
6
    

1310 

Уставный капитал (складочный капитал, 

уставный фонд, вклады товарищей) 10 10 10 

1320 

Собственные акции, выкупленные у 

акционеров (  

)
7
 (  ) (  ) 

1340 Переоценка внеоборотных активов    

1350 Добавочный капитал (без переоценки) 152 253  

1360 Резервный капитал 252 252 252 

1370 

Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) 1966 1597 1228 

1300 Итого по разделу III 2380 2112 1490 

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

1410 Заемные средства    

1420 Отложенные налоговые обязательства    

1430 Оценочные обязательства    

1450 Прочие обязательства    

1400 Итого по разделу IV    

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

1510 Заемные средства 73 77 53 

1520 Кредиторская задолженность 455 483 466 

1530 Доходы будущих периодов    

1540 Оценочные обязательства    

1550 Прочие обязательства    

1500 Итого по разделу V 528 560 519 

1700 БАЛАНС 2908 2672 2009 
 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”  20  г. 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 

августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться 

общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки 

заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 

4. Указывается предыдущий год. 

5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 

6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный 

капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и 

"Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые 

средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой 

организации и источников формирования имущества). 

7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 
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Приложение 2 

Отчет о финансовых результатах 

за год 20 14 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2014 

Организация ООО «Мостовик» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 5809902019 

Вид экономической 

деятельности Производство общестроительных работ 

по 

ОКВЭД 45.21.2 

Организационно-правовая форма/форма собственности Общество с ограниченной     

ответственностью / частная по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

 

  За год  За год  

Поясне

ния 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20 14 г.
3
 20 13 г.

4
 

        

2110 Выручка 
5
 9929 14020 

2120 Себестоимость продаж ( 8208 ) ( 11236 ) 

2100 Валовая прибыль (убыток) 1721 2784 

2210 Коммерческие расходы ( 1592 ) ( 2505 ) 

2220 Управленческие расходы (  ) (  ) 

2200 Прибыль (убыток) от продаж 129 279 

2310 Доходы от участия в других организациях   

2320 Проценты к получению   

2330 Проценты к уплате (  ) (  ) 

2340 Прочие доходы 357 280 

2350 Прочие расходы (  ) (  ) 

2300 Прибыль (убыток) до налогообложения 486 559 

2410 Текущий налог на прибыль ( 117 ) ( 134 ) 

2420 

в т.ч. постоянные налоговые 

обязательства (активы)   

2430 

Изменение отложенных налоговых 

обязательств   

2450 Изменение отложенных налоговых активов   

2460 Прочее   

2400 Чистая прибыль (убыток) 369 425 

http://blanker.ru/doc/otchet-o-finansovyh-rezultatah
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Продолжение приложения 2 

  За год  За год  

Поясне

ния 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20 14 г.
3
 20 13 г.

4
 

        

2510 

Результат от переоценки внеоборотных 

активов, не включаемый в чистую прибыль 

(убыток) периода   

2520 

Результат от прочих операций, не 

включаемый в чистую прибыль (убыток) 

периода   

2550 

Совокупный финансовый результат периода 
6
   

2900 

Справочно 

Базовая прибыль (убыток) на акцию   

2910 Разводненная прибыль (убыток) на акцию   

 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”  20  г. 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 

августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете 

о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о финансовых результатах, если каждый из этих показателей в отдельности 

несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетный период. 

4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 

5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 

6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки 

внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) 

отчетного периода". 
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Приложение 3 

Отчет о финансовых результатах 

за год 20 15 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2015 

Организация ООО «Мостовик» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 5809902019 

Вид экономической 

деятельности Производство общестроительных работ 

по 

ОКВЭД 45.21.2 

Организационно-правовая форма/форма собственности Общество с ограниченной     

ответственностью / частная по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

 

  За год  За год  

Поясне

ния 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20 15 г.
3
 20 14 г.

4
 

        

2110 Выручка 
5
 10050 9929 

2120 Себестоимость продаж ( 8312 ) ( 8208 ) 

2100 Валовая прибыль (убыток) 1739 1721 

2210 Коммерческие расходы ( 1477 ) ( 1592 ) 

2220 Управленческие расходы (  ) (  ) 

2200 Прибыль (убыток) от продаж 262 129 

2310 Доходы от участия в других организациях   

2320 Проценты к получению   

2330 Проценты к уплате (  ) (  ) 

2340 Прочие доходы 334 357 

2350 Прочие расходы (  ) (  ) 

2300 Прибыль (убыток) до налогообложения 596 486 

2410 Текущий налог на прибыль ( 139 ) ( 117 ) 

2420 

в т.ч. постоянные налоговые 

обязательства (активы)   

2430 

Изменение отложенных налоговых 

обязательств   

2450 Изменение отложенных налоговых активов   

2460 Прочее   

2400 Чистая прибыль (убыток) 457 369 

http://blanker.ru/doc/otchet-o-finansovyh-rezultatah
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Продолжение приложения 3 

  За год  За год  

Поясне

ния 
1
 

Наименование показателя 
2
 

20 15 г.
3
 20 14 г.

4
 

        

2510 

Результат от переоценки внеоборотных 

активов, не включаемый в чистую прибыль 

(убыток) периода   

2520 

Результат от прочих операций, не 

включаемый в чистую прибыль (убыток) 

периода   

2550 

Совокупный финансовый результат периода 
6
   

2900 

Справочно 

Базовая прибыль (убыток) на акцию   

2910 Разводненная прибыль (убыток) на акцию   

 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”  20  г. 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 

августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете 

о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о финансовых результатах, если каждый из этих показателей в отдельности 

несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 

3. Указывается отчетный период. 

4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 

5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 

6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки 

внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) 

отчетного периода". 
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нифицированная форма N ОС-1 

Приложение 4 

Унифицированная форма № ОС-1 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель организации-сдатчика 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель организации-получателя 

Ген. директор ______________Еремина Н.Ю. 
    (должность)        (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

«16» января 2015 г.                                                                      

 

М.П. 

Ген. директор_______________ Логинов А.Г. 
    (должность)          (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

«16» января 2015 г.                                                                      

 

М.П. 

 
 Код 

Форма по ОКУД 0306001 

По ОКПО 11981981 

 
Организация-получатель ООО «Мостовик» 

442761, Пензенская обл., Бессоновский р-н, с. Чемодановка, ул. Дорожная, 36 

р/с  40702810116500002420, в банке ФИЛИАЛ «ПОВОЛЖСКИЙ» АО «ГЛОБЭКСБАНК» БИК 043678713, 

к/с 30101810400000000713 

Основное подразделение 

 

Организация-сдатчик ООО «МИГ» 

440528, Пензенская область, Пензенский район, с. Богословка, ул. Королева, 22 р/с 40702810500010000055 в 

ФАКБ «Московский Вексельный Банк» (АО) Пенза г. Пенза к/с 30101810800000000712 БИК 045655712 

Основное подразделение 

Основание для составления акта договор купли-продажи номер 1/2015 

 дата 16.01.2015 

 Дата Принятия к бухгалтерскому учету 16.01.2015 

 Списания с бухгалтерского учета    

Счет, субсчет, код аналитического учета 01.01 

по ОКОФ  

 

АКТ 

Номер документа Дата составления 

      000002 16.01.2015 

о приеме-передаче объекта основных средств 

              (кроме зданий и сооружений) 

  

 

Номер 

 

Амортизационной группы 4 

 инвентарный 000000020 

 заводской  

 Государственная регистрация 

прав на недвижимость 

номер  

 дата  

Объект основных средств Автомобиль-тягач седельный МАЗ-6430А8-379-012 

Организация-изготовитель ОАО МАЗ (Беларусь) 

Справочно: 1.Участник долевой собственности ____________________________________________________ 

                     2. Иностранная валюта*_____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
*Заполняется в случае, когда стоимость объекта основных средств при приобретении была выражена в 

иностранной валюте 
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Продолжение приложения 4 

1. Сведения о состоянии объектов основных средств на дату передачи 2. Сведения об объекте основных 

средств на дату принятия к 

бухгалтерскому учету 

 

3. Краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств

 
Другие характеристики 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

Комиссия по приему-передаче 

Результат испытания на 16 января 2015г. 

Объект основных средств техническим условиям 

соответствует/не соответствует 

____________________________________________ 
(указать, что не соответствует) 

____________________________________________ 

 

Доработка требуется/не требуется 

 

____________________________________________ 
(указать, что требуется) 

____________________________________________ 

Заключение комиссии: _________________________________________________________________________ 

 

                                      __________________________________________________________________________ 

 

Приложение: Техническая документация _________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии ___________________ 

(должность) 

_____________________ 

(подпись) 

______________________ 

(расшифровка подписи) 

Члены комиссии ___________________ 

(должность) 

_____________________ 

(подпись) 

______________________ 

(расшифровка подписи) 

 ___________________ 
(должность) 

_____________________ 
(подпись) 

______________________ 
(расшифровка подписи) 

Объект основных средств  

Сдал главный механик _______     Гаврилов Н.И. 
            (должность)             (подпись)            (расшифровка) 

«16» января 2015г. 
 

 

Принял главный механик  _______      Дайнаков К.В. 
                 (должность)         (подпись)            (расшифровка) 

«16» января 2015г. 

По доверенности _________________________________ 

_________________________________________________ 

 

Объект основных средств принял на ответственное 

хранение ______________________________________ 

«16» января 2015г. 

Отметка бухгалтерии: 

В инвентарной карточке (книге) учета объекта 

основных средств выбытие отмечено 

Отметка  бухгалтерии об 

открытии инвентарной 

карточки учета объекта 

основных средств или 

записи в инвентарной 

книге 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

02 16.01.2015 

61

Линейный 

способ

4

16.01.2015 694915,25

6 7 8 1 2 3

выпуска

(год)

ввода в 

эксплуа-

тацию 

(первона-

чальная)

последнего 

капитального 

ремонта

наименование норма

1 2 3 4 5

Дата Фактический 

срок 

эксплуатации 

(лет, месяцев)

Срок полезного 

использования

Сумма 

начисленной 

амортизации 

(износа),

руб.

Остаточная 

стоимость,

руб.

Стоимость 

приобретения 

(договорная 

стоимость),

руб.

Первоначальна

я стоимость на 

дату принятия к 

бухгалтерскому 

учету,

руб.

Срок

полезного 

использования

Способ начисления 

амортизации

71 2 3 4 5 6

Объект основных средств, приспособления, принадлежности Содержание драгоценных материалов (металлов, камней и т.д.)

наименование количество наименование драгоценных 

материалов

номенклатурный

номер

единица 

измерения

количество масса
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Приложение 5 

Унифицированная форма № ОС-6 

 

 

 

 

 

 

Форма по ОКУД

                                                                            Код

0306005

Унифицированная форма № ОС-6

Утверждена постановлением Госкомстата России от 21.01.2003 № 7

(наименование структурного подразделения)

Т

р

е

Объект

(серия, тип постройки или модель, марка)

Место нахождения объекта основных средств

Организация - изготовитель

(наименование)

амортизационной гру ппы

третья гру ппа (свые 3 лет 

до 5 ет в ключительно)

Счет, су бсчет аналитического у четаСчет, су бсчет аналитического у чета

по ОКПО

по ОКОФ
Основное

ООО "МОСТОВИК"

Основное

ООО "МОСТОВИК"

(наименование организации)
1198198111981981

Инвентарная карточка

учета объекта основных средств

Инвентарная карточка

учета объекта основных средств

Номер

доку мента

Дата

составления

Номер
000000054 30.03.2016

паспорта (регистрационный)

Гру зовой, самосвальная платформа 457225 (на шасси RENAULT KERAX 6х4)

заводской

инвентарный 000000054

Дата
принятия к бу хгалтерскому  у чету 08.06.2015

списания с бу хгалтерского у чета 09.06.2015

01.01

Основное

1. Сведения об объекте основных средств на дату передачи

2. Сведения об объекте основных 

средств на дату принятия к 

бухгалтерскому учету

Дата Доку мент о вводе в  эксплу атацию

Факти-

ческий

срок

эксплу -

атации

Су мма

начислен-

ной

амортиза-

ции (износа),

ру б.

Остаточная

стоимость,

ру б.

Первоначальная

стоимость на дату  

принятия 

к бу хгалтерскому  

у чету ,

ру б.

Срок полезного 

использования

выпу ска

(построй-

ки)

последнего 

капремонта, 

модернизации

наимено-

вание
номер дата

1 2 3 4 5 6

Восстановитель-

ная стоимость,

ру б.

Дата

Коэффициент

пересчета

(переоценки)

Восстановитель-

ная стоимость,

ру б.

7 8 1 2

470 296,61 36

3 1 2 3

3. Переоценка

Дата

Коэффициент

пересчета

(переоценки)

Восстановитель-

ная стоимость,

ру б.

Дата

Коэффициент

пересчета

(переоценки)

1 2 31 2

4. Сведения о приемке, внутренних перемещ ениях, выбытии (списании) объекта основных средств

Доку мент,

дата, номер
Вид операции

Наименование стру кту рного

подразделения

Остаточная

стоимость, ру б.

Фамилия, инициалы лица,

ответственного за хранение

1 2 3 4 5

Принятие к у чету  ОС 

№ 00000000017 от 

08.06.2015

Принятие к у чету  и ввод 

в  эксплу атацию Основное 470 296,61 ДАЙНАКОВ КОНСТАНТИН ВЛАДИМИРОВИЧ
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Продолжение приложения 5 

 

 

 

 

 
Лицо, ответственное за ведение инвентарной карточки ___________________________ ______________ _______________________________ 
                                                                                                (должность)                                   (подпись)                     (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Справочно Участники долевой

собственности

Доля в праве общей

собственности, %

5. Изменения первоначальной стоимости объекта основных средств 6. Затраты на ремонт

Реконстру кция, достройка, дообору дование, частичная ликвидация, модернизация Ремонт

Вид операции
Доку мент Су мма 

затрат, ру б
Вид ремонта

Доку мент

4 5 1

Су мма затрат, 

ру бнаименование дата номер наименование дата номер

2 3 4 51 2 3

7. Краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств

масса

Объект основных средств , приспособления, принадлежности Содержание драгоценных и/или полу драгоценных материалов  (металлов , камней и т.д.)

3 4 5 6

наименование драгоценных

и/или полу драгоценных

материалов

номенклату рный

номер

единица

измерения
количество

7

Наименование Количество

1 2

Наименование констру ктивных

элементов  и дру гих признаков ,

характеризу ющих объект

Качественные и количественные характеристики (размеры, прочие сведения)

Примечание
основного объекта

приспособлений, принадлежностей,  пристроенных помещений и др.

8 9 10 11 12 13 14

 В том числе: материалы
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Приложение 6 

Унифицированная форма № ОС-2 

 

 

 

 

В инвентарной карточке (книге) учета объекта основных средств перемещение отмечено 

 

 

Унифицированная форма № ОС-2

Утверждена постановлением Госкомстата России

от 21.01.2003 № 7

Сдатчик

Получатель

Форма по ОКУД

по ОКПО

(наименование структурного подразделения)

(наименование организации)

бухгалтерия

отдел продаж

Код

ООО "Мостовик"

                                                                             НАКЛАДНАЯ

                                                                           на внутреннее перемещение

Дата 

составления

6 15.09.2016

Номер 

документа

1

5 6 7

30000-00 30000-33

Количество,

шт.

Стоимость, руб.

наименование дата приобретения 

(год выпуска, 

постройки)

инвентарный номер единицы всего

3 4

Номер по 

порядку

Объект основных средств

1 2

1 Персональный компьютер медли Intel Core i3 370 М 2015 11

Итого по документу

6 7

Номер по 

порядку

Объект основных средств

наименование дата приобретения 

(год выпуска, 

постройки)

инвентарный номер единицы

Количество,

шт.

Стоимость, руб.

всего

1 2 3 4 5

Примечание (краткая характеристика технического состояния объекта основных средств) объект находится в исправном состоянии и годен к эксплуатации

« 15 » сентября 15

« » 15
(должность) (подпись)

Принял Начальник отдела

Табельный 

номер

г.

20 г.Сдал Бухгалтер

Объекты основных средств

Табельный 

номер

12Панкова Т.Н.

20
(расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

15 сентябряТюмин В.Н. 19

Главный бухгалтер (бухгалтер) Тихонова Т.В.
(подпись) (расшифровка подписи)
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Приложение 7 

     Унифицированная форма № ОС-3  

Унифицированная форма № ОС-3

 
 

 

 

Утверждена постановлением Госкомстата России

от 21.01.2003 № 7

Форма по ОКУД

Заказчик по ОКПО

Исполнитель работ

о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных,
модернизированных объектов основных средств

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

« » г.

1. Сведения о состоянии объектов основных средств на момент передачи в ремонт, на реконструкцию, модернизацию

ООО «Мостовик» 

29.04.2014

11.01.2014

12.04.2014

29.12.2013
Договор (заказ)

30/5номер

с

поПериод 

ремонта с

по

(заказу)

Код

11.01.2014

по ОКПО
(наименование структурного подразделения)

дата

1 2 3

Система пожарной сигнализации 19

4

(расшифровка подписи)

Ген.директор
(должность) (подпись)

5 6 7

108040,39 13 мес.1

Фактический 

срок 

эксплуатации

инвентарный паспорта заводской

Восстановительная (остаточная) 

стоимость, 

руб.

(наименование организации)

Номер по 

порядку

Объект основных средств Номер

12 апреля

1 12.04.2014

Номер документа Дата составления

20 14

(наименование организации (структурного подразделения))

основное

ООО "Техносервис"

АКТ
фактический

по договору
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Продолжение приложения 7 

 

 

2. Сведения о затратах, связанных с ремонтом, реконструкцией, модернизацией объектов основных средств

Стоимость объекта основных средств после реконструкции, модернизации руб.

10

затраты по 

транспортировк

е оборудования

355346,38

Итого

1 Система пожарной сигнализации реконструк 247305,99 247305,99

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ремонта реконструкции, 

модернизации

ремонта

Стоимость выполненного объема работ, руб.

реконструкции, 

модернизации

Примечание

по договору (заказу) фактическая

Номер по 

порядку

Объект основных средств Вид 

работы

Затраты на 

демонтаж,

руб.

Заключение комиссии:

По окончании работ

реконструкцией, модернизацией:

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Объект основных средств

Сдал " г.

М.П.

Принял " г.

М.П.

Главный бухгалтер

гл. инженер ООО "Техносервис"

(подпись) (расшифровка подписи)

гл. инженер 

Тихонова Т.В.

Сироткин Р.Н.
(должность) (подпись)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Сироткин Р.Н.
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Нач. цеха Дайнаков К.В.

апреля

12 апреля

Зам. генерального директора Костюшин В.В.
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Гл. инженер

20 14

"

" 12

20 14

(указать, что именно не выполнено)

реконструкции
(ремонта, реконструкции, модернизации)

Предусмотренные работы договором (заказом) выполнены
полностью

не полностью

не произошло
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Приложение 8 

Унифицированная форма № ОС-4

 

Унифицированная форма № ОС-4

Утверждена постановлением Госкомстата России

от 21.01.2003 № 7

Форма по ОКУД

по ОКПО

Основание для составления акта

Материально ответственное лицо Табельный номер

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

« » г.

Причина списания

1. Сведения о состоянии объекта основных средств на дату списания

Ген.директор

8 февраля

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

20

17номер

дата 08.02.14

24Дайнаков К.В.
(фамилия, инициалы)

(приказ, распоряжение)

Остаточная 

стоимость,

руб.

принятия к

бухгалтерскому 

учету

1 2 3 4 5 6 7

09.02.2014Дата списания с бухгалтерского учета

Сумма 

начисленной 

амортизации 

(износа),

руб.

приказ

о списании объекта основных средств

(кроме автотранспортных средств)

Номер документа Дата составления

2 08.02.2014

Код

ООО «Мостовик» 
(наименование организации)

(структурное подразделение)

14

Наименование объекта 

основных средств

Номер Дата Фактичес-

кий срок 

эксплуата-

ции

Первоначальная 

стоимость на момент 

принятия к 

бухгалтерскому учету или 

восстановительная 

стоимость,

руб.

инвентарный заводской выпуска

(постройки)

100% износ

8 9

Станок для резки арматуры 

гидравлический 7 1145261 март 2004 февраль  2013 10 лет 280000 -280000
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2. Краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств

Заключение комиссии:

В результате осмотра указанного в настоящем акте объекта основных средств с комплектацией установлено:

Перечень прилагаемых документов

Председатель комиссии

Члены комиссии:

3. Сведения о затратах, связанных со списанием объекта основных средств с бухгалтерского учета, и о поступлении материальных ценностей от их списания

Итого Итого

Результаты списания

Выручка от реализации руб.

Списание отмечено в инвентарной карточке (книге) учета объекта основных средств.

Главный бухгалтер

23400

Тихонова Т.В.

Двадцать три тысячи четыреста 

В результате демонтажа и списания станка реализованы запасные части и металлолом

21600

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

докуме

нт, 

дата,

номер

наименовани

е

номенклатур-

ный номер

10.6от 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

бухгалтер Панкова Т.Н.

(подпись) (расшифровка подписи)

Гл. инженер Сироткин Р.Н.

(должность)

1 2

единица 

измерения

коли-

чество единицы всего

стоимость, руб.

шт. 1

4 7

Станок для резки арматуры гидравлический 1 14 1.2 т

1 2 3

1. Технический паспорт; 2. Инструкция по эксплуатации

Объект основных средств морально и физически устарел, не 

подлежит ремонту или модернизации и его следует списать в связи с непригодностью к дальнейшей эксплуатации

300 6-00 1800металлолом 91.1кг.от 08.02.14

70 Акт от запасные 91.1шт. 10 х 21600 10.5

корреспонденция 

счетов

дебет кредит

Демонтаж Акт от 18000 91-2

вид работы документ, 

дата,

номер

сумма,

руб.

кредит

корреспонденция 

счетов

5 6

дебет

Зам.ген.директора Костюшин В.В.

7 93 4 5 86

Объект основных средств, приспособления, принадлежности Содержание драгоценных материалов (металлов, камней и т.д.)

наименование количество наименование драгоценных 

материалов

номенклатурный номер единица 

измерения

количеств

о

масса

11 12 13 14

Затраты на демонтаж Поступило от списания

 материальные ценности

10
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  Приложение 9 

Унифицированная форма № ОС-14 
Унифицированная форма № ОС-14

Утверждена постановлением Госкомстата России

от 21.01.2003 № 7

Форма по ОКУД

Организация-получатель по ОКПО
(наименование)

(телефон, факс)

(банковские реквизиты)

(наименование структурного подразделения)

Основание для составления акта
(приказ, распоряжение, договор (с указанием его вида, основных обязательств)

Дата принятия к бухгалтерскому учету

Счет, субсчет, код аналитического учета

по ОКОФ

Номер амортизационной группы

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

" "  г.

Организация-поставщик (продавец) по ОКПО
(наименование)

(адрес, телефон, факс)

(банковские реквизиты)

Организация-изготовитель по ОКПО
(наименование)

Организация-грузоотправитель (организация-перевозчик) по ОКПО
(наименование)

(телефон, факс, банковские реквизиты)

Место приема (нахождения) оборудования

Способ доставки Транспортная накладная

Наличие пломбы

1. Сведения о времени приемки оборудования

АКТ

опломбировано

7

18ч. 12 мин.

5 6

28.09.14, 10ч. 15 мин. 29.09.14, 15 ч. 45 мин. 16 ч. 00 мин. 

1 2 3 4

приостановления возобновлениясо склада отправителя

приема (поступления) оборудования (груза)отправления оборудования (груза) прибытия оборудования (груза)

со станции (пристани, порта) отправителя место приема

                                                           со склада отправителя                  склад № 2

Дата, время, ч., мин.

окончанияначала

(вид транспортного средства)

345
номер

дата 29.09.14.

склад

ТРсерия№ В 128 АТгрузовой автомобиль

фирма "Panasonic", Корея

Номер документа 6

01

8 29.09.2014
Ген. директор

о приеме (поступлении) оборудования (должность)

29 сентября 20 14

Дата составления

(подпись) (расшифровка подписи)

12приказ

29.0914

Код

ООО «Мостовик» 

дата 

номер 

28.09.14

2. Сведения о поступившем оборудовании

2. Оборудование

 поставлено

Примечание. Дефекты, обнаруженные при монтаже, наладке и испытании оборудования, оформляются актом о выявленных дефектах оборудования (форма № ОС-16)

Заключение комиссии:

Перечень прилагаемых документов:

С правилами приемки оборудования по количеству, качеству и комплектности все члены комиссии ознакомлены:

Принял

" "  г.

По доверенности от " "  г. № ,

выданной

Объект основных средств принял на ответственное хранение

" "  г. Табельный номер

Главный бухгалтер

(расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

20

Отметка бухгалтерии об открытии инвентарной 

карточки учета объекта основных средств

Номер 

документа

Дата 

составления

(должность) (подпись)

20

(кем, кому (фамилия, имя, отчество))

29 сентября 20

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (номер и дата выдачи документа о полномочиях и наименование организации, выдавшей документ)

14

(должность)

Бухгалтер Тихонова Т.В.
(подпись)

(расшифровка подписи) (номер и дата выдачи документа о полномочиях и наименование организации, выдавшей документ)

Зав.складом Елизарова Н.В.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (номер и дата выдачи документа о полномочиях и наименование организации, выдавшей документ)

Зам.ген.директора Костюшин В.В.

Гл. инженер Сироткин Р.Н.

(должность) (подпись)

некомплектно

комплектно
(указать некомплектность)

При наружном осмотре оборудования дефектов не обнаружено. Принять на склад для последующей передачи в монтаж

1. Технический паспорт,; 2. Инструкция по обслуживанию; 3. Каталог запасных частей

1250

Мини _АТС 

PANASONIC 

KX-TDE600RU 94400 94400 1435070

KX-

TDE600

RU 1250

При осмотре оборудования установлено:
не повреждена

повреждена
1. Упаковка

(указать повреждение)

наименование заводской 

(номенкла-

турный) 

номер

тип, 

марка, 

знак

стоимость, руб.

1 2 3 4

Оборудование Вид 

упаковки

Единица 

изме-

рения

коли-

чество 

мест, 

шт.

Примечание

особые 

отметки по 

накладной

количество 

мест, шт.

масса 

груза

обнаружен-

ные

дефекты

По документам организаций, поставивших оборудование Фактически принято

масса груза

отпра-

вителя

за единицу

5 6 7 8

всего

15

дороги 

(пристани 

и др.)

9 10 11 12

контейнер шт. 1

13 14
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Приложение 10 

Унифицированная форма № ОС-15 

 

Унифицированная форма № ОС-15

Утверждена постановлением Госкомстата России

от 21.01.2003 № 7

Форма   по ОКУД

Организация-заказчик по ОКПО

Основание для составления акта

Счет, субсчет, код аналитического учета

Место составления акта по ОКПО

Организация-изготовитель по ОКПО

Организация-поставщик по ОКПО

Монтажная организация по ОКПО

1. Перечисленное ниже оборудование передано для монтажа в

Оборудование

дата
номер акта 

приемки

Поступление на склад заказчика

наименование
заводской 

(номенкла- 

турный)

паспорта 

(марки- 

ровки)

позиции по 

технологичес- 

кой схеме

номер

1 2 3 4 5

тип, марка

11

Количество, 

шт.
единицы всего

Стоимость, руб.

Примечание

29.09.14

6 7 8 9 10

Мини _АТС PANASONIC 

KX-TDE600RU 435070 462217 KX-TDE600RU 8 1 94400 94400

(наименование здания, сооружения, цеха)

436782921

45987245
(наименование)

(наименование)

Номер документа

(наименование)

   офис ООО «Мостовик» 

Склад  ООО "Мостовик" 440008, г. Пенза, п. Монтажный, д. 1

фирма "Panasonic", Корея

(наименование)

51190611

АКТ

о приемке-передаче оборудования в монтаж 3 01.10.14 05.10.14

02.10.14

05.10.14

30.09.2014

договор

дата
(наименование документа)

Дата по договору

фактическая

сдачи в эксплуатацию

сдачи в монтажДата составления

(наименование структурного подразделения заказчика)

номер 26

Код

ООО "Мостовик"
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чертежу (если не соответствует, указать в чем несоответствие)

по которой произведена приемка, и какая комплектность)

Примечание.

Заключение о пригодности к монтажу:

Сдал Принял

М.П. М.П.

Указанное оборудование принято на ответственное хранение

Материально ответственное лицо

" г.

не соответствует
оборудование проектной специализации или

При приемке оборудования в монтаж установлено:

соответствует

Оборудование передано
комплектно

некомплектно
(указать состав комплекта и технической документации,

состав комплекта описан в комплектовочной карте 

(приложение к акту). В комплекте: техпаспорт, инстукция по монтажу и эксплуатации 

Дефекты при наружном осмотре оборудования
не обнаружены

обнаружены
(если обнаружены, подробно их перечислить)

(подпись)

Представитель организации-заказчика

(должность) (подпись)

Дефекты, обнаруженные при монтаже, наладке и испытании

оборудования, оформляются актом о выявленных дефектах

оборудования (форма № ОС-16)

Оборудование соответствует технической документации. При осмотре 

оборудования дефекты не обнаружены. Оборудование пригодно для монтажа.

(должность)

20

Зав.складом

"

(расшифровка подписи)

Представитель монтажной организации

Елизарова Н.В.
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

Бригадир

Кладовщик
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Бакалаврская работа выполнена мною самостоятельно. 

Использованные в работе материалы и концепции из опубликованной 

научной литературы и других источников имеют ссылки на них. 

Отпечатано в _______ экземплярах. 
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Один экземпляр сдан на кафедру «______»__________________201____г. 

Дата «______»__________________ 201___г. 

Студент __________________    (Елена Алексеевна Кочнева) 
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